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ÖNSÖZ 

Hukukî, iktisadî ve sosyal bakımdan hür insandan farklı ve aşağı statüde 

kabul edilen kimsenin erkeğine "köle", kadınına ise "cariye" denir. Kul, bende, 

halayık ve esir, kölenin eş anlamlısıdır. Kadın köleye ise Türkçede câriye veya 

odalık denir. Arapçada; erkek köleler için abd, rakık, memlûk, kınn, rakabe, vasif 

ve mülkül-yemîn; kadın köleler için memlûke, vasîfe, câriye, eme ve gurre 

kelimeleri kullanılır. Farsçada bende ve gulâm köle; kenîz ise câriye 

anlamındadır. Kölelik durumu; kişiyi uygarlık yönünden yetersiz kılmakta, onun 

herhangi bir akit yapmasına veya herhangi bir sorumluluğu üstlenmesine engel 

olmakta ve ondan mal edinme yetkisini almaktadır. Genel hukuk açısından 

kölelere herhangi bir maldan daha fazla değer vermeyen kölelik müessesesinin, 

İslam dininde değişik bir tarzda yer alıp yirminci yüzyıla gelinceye kadar 

Müslümanlar arasında tatbik edilmiş olması bir gerçektir.  

Batılı kölelik anlayışı karşısında İslam dünyasındaki kölelik ve cariyelik 

konusunu ortaya koymak için öncelikle çeşitli medeniyetlerde köleliğin tarihçesini 

ve nasıl anlaşılıp uygulandığı bilmekte fayda vardır. Bu noktadan; Mısır 

medeniyetinde, Romalılarda, eski Çin ve Hint’te Sümer, Akad, Babil ve eski 

Yunan gibi ilk çağ medeniyetlerinde kölelik anlayışı ve uygulaması, kölelerin 

hukuki durumu ve köleleştirme sebepleri gibi konuları inceleyip İslam’ın bu 

konulardaki yaklaşımı ortaya konmalıdır.  

İslamiyet, ekonomik hayatın bütün yönleriyle kölelik sistemine dayandığı 

ve birçok devletin gücünü bu sisteme istinat etmiş olduğu bir çağda doğmuştu. Bu 

itibarla kanun koyucunun bu sistemi birden ve tamamıyla yasaklamayı denemesi 

sosyal hayatın gerçekleriyle örtüşmezdi. Nitekim İslam’ın tedrici olması bu 

konuyu da zaman içerisinde kendi kendisini yok edecek bir hukuki düzene 

oturtarak köleliğin insanlık gündeminden tamamen kalkmasını amaçlamıştır. 

İslam, batılı kölelik anlayışının aksine bu sistemi devam ettirmek için değil, köle 

olarak adlandırılan kişilerin de temel insan hak ve hürriyetlerinden olabildiğince 

fazla yararlanmasına ve birçok fırsatta özgürlüklerine kavuşmalarına imkân 

tanımaktadır.  
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Çağımız insanları için tamamıyla yabancı, bir o kadarda İlgi çekici olan 

köleliğe ait bilgi veya haber niteliğindeki bir takım yazıların bazı batılı yazar ve 

ressamların eserlerinden kaynaklandığı şüphesizdir. Köleliğin bir kurum olarak 

İslam’da var olması, batılı kölelik anlayışıyla bilgilendirilmiş insanların 

İslam’daki kölelik hukukunu da batılı bir anlayışla değerlendirilmesine yol 

açmıştır. Bu durum İslam’ın ruhuna tamamen terstir.  

Bu çalışmamızda tarih boyunca büyük medeniyetlerde uygulanan kölelik 

sistemleri hakkında bilgi verip, kadın kölelerin İslam devletlerindeki durumları da 

göz önüne alınarak İslam hukuku açısından ele alınmıştır.  

Çalışmam boyunca maddi ve manevi her türlü yardımı esirgemeyen aileme 

ve bilhassa danışman hocam sayın Prof. Dr. Selahattin KIYICI’ya teşekkürü 

kendime bir borç addediyorum. 

Vahide AKTOPRAK 

    VAN -2007 
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1. GİRİŞ: ARAŞTIRMANIN TEKNİK ALT YAPISI ve KÖLE VE CARİYE 

KAVRAMLARI ve KÖLELİĞİ DOĞURAN SEBEPLER 

1.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Gerek İslam dünyasında gerekse diğer medeniyetlerde köleler ve kölelik 

hakkında yazılı kaynaklar yok denecek kadar azdır. Sanki insanlık bu önemli 

konuyu görmezden gelmiştir. Öyle ki kimi toplumlarda zaman zaman kölelerin 

sayısı hür insanların sayısından çok daha fazla olmasına rağmen bu olayı 

kabullenmiş ve köleliği vazgeçilmez bir şey olarak içselleştirmiştir. İnsanlar 

değişik yöntemlerle yeni köleler edinmekten vazgeçmemişlerdir. 

Kölelik bir yandan devletler umumi hukuku ile diğer taraftan şahsın 

hukuku ile bağlantılıdır. Roma hukuku ve diğer hukuklardan farklı olarak köle, 

İslam hukukunda bir şahıstır ama ehliyeti sınırlıdır. 1  

Kölelik konusu hukuki yönüyle değil ama tarihi boyutuyla en tartışmalı 

konulardandır. Tarihi süreç içerisinde müslüman devletlerin insan unsuruna 

bakışları farklıdır. Söz konusu farklılık uygulamaya da yansımıştır. İslam ve 

Osmanlı hukukunda kölelik kavramı sadece savaş esirinin bir boyutu olarak ele 

alınmıştır. Yapılan meşru bir savaş sonucunda oluşacak ihtimallerden birisi 

esirliktir. 

İslam öncesi dönemin aksine Hazreti Muhammed (11/632) döneminde 

kölelere “insan” olarak değer verilmiş ve efendileriyle aynı düzeyde 

yaşamışlardır. Bu durum hemen hemen Raşid Halifeler döneminde de devam 

etmiştir. Abbasilerin ilk dönemi ise kölelik uygulamaları açısından bir dönüm 

noktasıdır. Fetihlerin hemen hemen durduğu bu devirde köle ticareti çok yaygın 

bir uygulama halini almıştır. Abbasiler (750–258) döneminde Bağdat doğunun en 

büyük esir pazarı idi. Bu imparatorluğun zayıflamasından istifade eden Türk ve 

Çerkez köleler Mısırda Memluk Devletini (1250–1517) kurdular. 

Ancak burada hemen belirtelim ki Amerika’da söz konusu olan ağır 

işgücüne ve toplu çalıştırmaya dayalı kölelik, Ortadoğu müslüman ülkelerinde 

                                                
1 Hasan Tahsin Fendoğlu, Tarih ve Osmanlı Hukukunda Kölelik, Doktora Tezi Diyarbakır, 1993, 
35 
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daha dar bir kullanım alanı, ev içi hizmeti şeklinde görünüyordu.2 Şu bir gerçek 

ki, kural olarak İslam-Osmanlı köleliğinin Batılı benzerlerinden daha ılımlı 

olduğu ve kölelere daha iyi davranıldığı konusunda kaynakların çoğu birleşiyor. 

Ev köleleri hane halkının bir parçası olarak görülürdü ve sahipleriyle aralarında ki 

içli-dışlılık görece fazlaydı. Zengin ailelerin köleleri, çoğunlukla yoksul sınıfın 

özgür kişilerinden daha iyi durumdaydılar.3 Sayıca da köle miktarı çok büyük 

boyutlara ulaşmamıştı. İslam dünyasına ithal edilen köle sayısı sadece Yeni 

Dünya’ya ithal edilenlerin yaklaşık olarak üçte biri ila yarısı kadardır. 

1.2. Araştırmanın Metodu ve Sistematiği 

Tarihe sosyal açıdan bakabilmek ve sosyal olaylardan sonuç çıkarabilmek 

gittikçe önemi artan bir anlayıştır. Kaynaklarımız az olmakla birlikte oldukça 

önemli bilgiler vermektedir. Kaynaklardaki rivayetleri değerlendirdiğimizde ve 

bireysel olayları göz önüne aldığımızda ortaya çıkan malzeme bize söz konusu 

dönem hakkında önemli ipuçları verir. Kaynaklarda ki önemli atıfları takip ederek 

sonuca ulaşmaya çalıştık.  

İslam tarihindeki kölelik uygulamalarına baktığımızda uygulamadaki 

farklılıkları ve beraberinde getirdiği keyfilikleri ve bunların sebeplerini 

incelemeye çalıştık. Abbasiler döneminde halifelerin büyük paralar harcayarak 

çeşitli ırk ve bölgelerden köle ve cariyeler edinmeleri gerçekten çok dikkate değer 

bir konudur.  

Araştırmamız medeniyet tarihi ve sosyal tarih alanına giren bir konu 

olduğu için tarih kitaplarına, tarihi bilgi ve belgelere sıklıkla başvurduk. Tarihi 

süreçte din ile kölelik kurumunun ilişkisini anlamaya ve belirlemeye çalıştık.  

Hukuki açıdan ve bilhassa İslam hukuku açısından değerlendirmek esas gayemiz 

olduğu için Kuran’a, Sünnet’e, önde gelen mezhep imamlarının görüşüne 

özellikle geniş yer verdik.  

Çalışmamız Giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş’i iki kısım olarak 

tasarladık. Birinci kısımda çalışmamızın konu ve kapsamı; önemi ve gayesi, 

                                                
2  İsmail Parlatır, Tanzimat Hikaye ve Romanında Kölelik, Doçentlik Tezi, Ankara Üniversitesi, 
Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Ankara,1982, 2. 
3 Toledano, Ehud R, Osmanlı Köle Ticareti 1840-1890, Çev. Y. Hakan Erdem, Tarih Vakfı Yurt 
Yayınları, İsatanbul, 1994, 1 
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metodu ve sistematiği alt başlıklarının yer aldığı teknik alt yapı verilecektir. İkinci 

kısmında ise köle kavramının anlam alanı, İslam tarihindeki önemi, köle ve cariye 

kavramları ve köleliği doğuran sebepler sunulacaktır.  

İkinci bölümde tarih boyunca kölelik etraflıca incelenmeye çalışıldı. İslam 

öncesi dönem iki ana başlık altında incelendi. Birincisi Semavi olmayan dinlerde 

kölelik; ikincisi ise Semavi dinlerde kölelik incelendi.  

Üçüncü bölümde İslam toplumunda kölelik ve kadın köleler üç başlık 

altında incelendi. Asr-ı saadette kölelik, Emevi ve Abbasi dönemlerinde kölelik, 

Selçuklu ve Osmanlılarda kölelik 

Dördüncü bölüm ise İslam hukukuna göre kölelik ve kadın kölelere 

ayrıldı. Bu bölümdeki ana başlıklar; köleliğin kaynağı, köleliğin sosyal yönü, 

köleliğin ekonomik yönü,  İslamiyet’in köleliğe bakışı, kölenin hukuki statüsü, 

kölenin hak ve görevleri ve köleliğin sona ermesidir  

Sonuç bölümünde de tezimizin sonucunda vardığımız sonuçları 

değerlendirdik.  

1.3. Köle ve Cariye Kavramı  

Köleliğin tarihi insanlık kadar eskidir. Eskiçağ boyunca yakın ve Ortadoğu 

ile Avrupa ekonomisinin ve sosyal hayatının değişmez bir unsuru olan kölelik 

müessesesi zamanla gelişmiş hatta kullanım alanını genişletmiştir. Deniz 

ticaretinde ki üstünlüklerinden dolayı batılı devletlerce çok benimsenmiş ve 

geliştirilmiştir. Öyle ki köle ticaretini düzenlemek için 1713 yılında deniz 

ticaretini izne bağlayan Assiento 4 antlaşması yapılmıştır.  

Kölelik belirli bir ekonomi tipine özgü değildir. Asya’daki göçebe 

hayvancı kabilelerde, Kuzey Amerika’daki avcı Kızılderili toplumlarında, 

İskandinavya’daki denizcilerde      görüldüğü gibi yerleşik tarım toplumlarında da 

görülür. Elde ettikleri fazla ürün sayesinde maddi ve kültürel alanlarda gelişme 

imkânı bulan bu yerleşik tarım toplumları, köleleri yeri doldurulmaz bir üretici 

güç olarak değerlendirdiler. Bu toplumlar, özellikle Roma İmparatorluğu ve 

                                                
4 “Assiento: 16 Mart 1713 de İngiltere ve İspanya arasında imzalanan, köle ticaretini düzenleyen 
antlaşma” http://www.1911encyclopedia.org/Asiento 
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Amerika Birleşik Devletleri’nin ayrılıkçı güney eyaletleri, kölelerin esas itibariyle 

sadece ev faaliyetlerine ve efendilerinin kişisel hizmetlerine baktığı Ortadoğu, 

Afrika ve Çin’deki türden köleci toplumların tersine, ticari kölelik toplumları diye 

adlandırılırlar.5  

Kölelik eski dünyanın köklü bir kurumuydu. İslam dini doğduğunda bu 

kurumu karşısında buldu ve bir takım iyileştirmeler söz konusu olmasına rağmen, 

bir statü olarak tanıdı. İslam dini, esirlerin toplu öldürülmesini önlemek, köle elde 

etmek amacıyla savaşlarda gereksiz kan dökülmesinin önüne geçmek ve bazı 

ekonomik-toplumsal sorunlara yol açmamak gibi nedenlerle köleliliği 

yasaklamamıştır. Bunun kanıtı, İslam'da kölelerin durumudur. Buna göre, İslam 

kölelere, özgürlere kıyasla eksik de olsa, bazı dinsel ve hukuksal haklar tanımıştır. 

Köle-özgür farkı olmaksızın tüm Müslümanların kardeş6 olduğu ilkesi 

benimsenmiş, kölelere kötü davranılması7 ya da ağır işlerde çalıştırılması 

engellenmek istenmiştir.8 Köle azat etmek en değerli ibadetlerden sayılmış, 

saygıdeğer bir davranış olarak kabul edilmiştir. Öte yandan, bir kölenin kendi 

bedelini ödeyerek özgür olmak istemesi durumunda, efendisi bu isteği kabul 

etmeli ve söz konusu bedeli kazanması için kölesine süre tanımalıdır.9 Köleleri 

belirli bir süre kullandıktan sonra azat etmek sevap sayılır ve azat edilen kölenin 

çocukları da özgür kabul edilirdi. Köleye verilen özgürlük vaadinden 

dönülememekteydi. Genellikle uyulmamış olsa da savaş tutsakları dışında 

insanların köleleştirilmesi doğru bulunmamış, Müslümanların köleleştirilmesi ise 

kesinlikle yasaklanmıştı. Kölelerin, savaşta ya da başka şekilde esir alınmış 

gayrimüslimlerden olması zorunluydu. Hanefilerde bir köleyi bilerek öldüren, 

idamla cezalandırılır,10 efendisinin kötü muamelede bulunduğu köle, azat edilme 

hakkına kavuşurdu. Efendi ile köle arasında yakın bir ilişki olabilir ve bu kölenin 

                                                
5 Kölelik, Axis 2000 Büyük  Ansiklopedi, Doğan Kitapçılık, İstanbul, 1999, 362 
6 Zeynü’d-din Ahmed b. Ahmed b. Abdi’l-Latifi’z-Zebidi, “Sahihi Buhârî Muhtasarı Tecrid-i 
Sarih” terc. Kamil Miras, DİB Yayınları, Ankara, 1974, VII, Îmân, 22, Müslim, Eyman, 40 
7 Müsned, II, 25,61 
8 Zeynü’d-din Ahmed a.g.e.VII, Îmân, 22, Müslim, Eyman, 40 
9 Kasani, Alaaddin Ebu Bekr b. Mesud (587/1191), Bedaiu’s-Sanaii fi Tertibi’ş- Şerai, II, daru’l-
Kitabi’l-Arabi, Beyrut, ty, 45-159. 
10 Şeyh Nizamettin, Ve Bir Heyet, el-Fetevay-i Hindiye, terc. Mustafa EFE, Akçağ Yayınları, 
İstanbul, ty., XIII, 127 
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özgürleşmesinden sonra da devam edebilirdi. Köle efendisinin kızıyla evlenebilir 

ya da onun adına işleri yürütebilirdi.11  

İslam'da kölelik kurumu çok farklı grupları kapsıyordu. Abbasi devrinde 

Orta Asya'daki Türk halklarından gelen köleler, burada ordulara katıldı. Bu 

uygulama, sonradan da devam etti ve köleler hanedan kurucusu olarak da ortaya 

çıktılar. Mısır ve Suriye'yi 1250'den 1517'ye kadar yöneten Memluklar, köle 

olarak toplanıp eğitilen ve müslüman olduktan sonra özgürleşen bir gruptu. 

Memluklar, Mısır'daki hâkim konumlarını Osmanlı devrinde de, Kavalalı Mehmet 

Ali Paşa (1265/1849) onları ortadan kaldırıncaya kadar devam ettirdiler. Bu tür 

asker köleler, köleleştirilen diğer gruplardan farklıydı ve bu yüzden onları ayrı bir 

kategoride değerlendirmek gerekiyordu. Nitekim içinde yaşadıkları toplumlarda, 

özgürlerden daha fazla yetki ve erk sahibiydiler. Bazı bölgelerde de köleler 

tarımda kullanılıyordu. Bunlar Abbasi devrinde özellikle Irak'ta önem 

kazanmışlardı. Kimi zaman IX. yüzyıl. da Mezopotamya’da patlayan ve İslam 

tarihinde iz bırakan Zenci ayaklanması12 gibi büyük çapta köle ayaklanmaları da 

görülmüştür.13 Bu devirde gene de köleler genellikle kentlerde ev içi hizmetlerde 

kullanılıyordu. Afrika'dan, Kızıldeniz üzerinden ve Nil boyunca getirilen kölelerin 

çoğu kadındı. 

1.3.1. Köleliği Doğuran Sebepler  

İslamiyet’in doğmuş olduğu yüzyılda köleliğin gelişimine yardım eden 

kaynaklar çok ve çeşitli idi. Bunları kısaca bir kaç maddede toplamak 

mümkündür: 

Bütün çeşitleriyle savaş; gerek dâhili gerekse harici savaşlarda esirin 

akıbeti öldürülmek veya köle yapılmaktı. Tüm barbar kavimlerin köle olmak 

üzere yaratıldıklarına inanan Yunan ve Roma’lıların en önemli ve ucuz köle 

                                                
11 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuki İslamiyye ve Istılahatı Fıkhıyye Kamusu, Bilmen Basın ve 
Yayınevi, İstanbul, 1992, II, 509. 
12  “Zenci İsyanı: Aşağı Mezopotamya'da zenci kölelerin M.S.869-883 yılları arasında Abbasilere 
karşı giriştiği isyan. İsyana katılan toplam köle sayısı 300.000 civarındaydı ve  isyan 15 yıldan 
fazla sürmüştür. Ölen insan sayısını bazı tarihçiler 500.000 ile 2,5 milyon olarak tahmin 
etmektedirler. İsyanın mali ve askeri ağırlığı Abbasiler’i parçalamış, güneydeki ticaret ve tarım 
zengini şehirler bir daha eski ihtişamını kazanamamıştır. Bu şiddet ortamı Karmatiler ve İsmailileri 
tetiklemiştir., Mustafa Demirci, Siyah Öfke, Çizgi Kitabevi Yayınları, İstanbul 2005 
13  Kölelik, Axis , a.g.e., 362 



 6

kaynağı savaşlardı. Köle işgücüne ihtiyaç artınca insanlar köle yapmak için 

seferler düzenlemeye başladılar.  Böylece insan arz aracı haline geldi. Bu durum 

insanlık tarihi boyunca 19. yüzyıla kadar sürdü.  

Haydutluk Korsanlık ve kaçırma; bu tecavüzlerin kurbanlarına esir 

muamelesi yapılıyor ve kendileri köleliğe zorlanıyordu. Özellikle güvensizliğin 

egemen olduğu MÖ ikinci yüzyılda doğu Akdeniz kıyılarında kümelenmiş olan 

korsanlar ticaret gemilerini yağmalıyor ve burada ele geçirdikleri insanları da köle 

pazarlarında satıyorlardı. 

Büyük suç işlemek; öldürmek, çalmak ve zina etmek gibi bir takım ağır 

suçların işlenmesi durumunda suç işleyen kimseyi mağdur kişilerin menfaatine 

devlet köleliğe mahkûm ediyordu. Cezalandırma yetkisinin ele geçirilmesiyle, 

suçlular devletin veya bazı kişilerin kölesi olmaya başladı. Siyasi muhalefet 

sebebiylede mecburen köle yapılanlar vardı. Roma da idamlık suçlar kölelik 

sebebiydi. Hz. Yusuf döneminde yakalanan hırsızın, malını çaldığı kimsenin 

kölesi haline getirildiği tevratın ilgili pasajlarından anlaşılmaktadır.14 Borçlunun 

borcunu ödeyememesi durumunda; alacaklı lehine köleliğe mahkûm ediliyordu. 

Bu Solon’un15 (MÖ559) Yunan kanunlarında da vardı. Bu durumda borçlu köle, 

ölmekle de borcundan kurtulamıyor kölenin ailesi de alacaklıya hizmeti 

sürdürmek zorunda kalıyordu. Bu durum özellikle az gelişmiş tarım 

topluluklarında görünüyordu.  

Köle olan anne babadan veya köle anneden doğan çocuk da köle sayılırdı. 

Doğan çocuk anne veya babasının efendisine aitti. Buna doğumla oluşan kölelik 

denir. Babası hür bile olsa annesi köle olan çocuk köle oluyordu 

Fakirlik; fakir olanlar bazı zorunlu ihtiyaçlarını karşılamak için, 

özgürlüğünden feragat ederek belirli bir para karşılığında muhtemelen belirli bir 

süre kendilerini köle olarak satarlardı. Aynı nedenle koyu pederşahi (ataerkil) 

aileler yoksulluktan kurtulmak veya evin mali yükünü hafifletmek için de erkek 

çocuklarını köle olarak satarlardı.16   

                                                
14  Kölelik, İslam Asiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı yayınları, Ankara,2002, XXVI, 237 
15  “Solon: MÖ 640-559 yıllarında yaşadığı sanılan Atina’lı kanun yapıcı ve şair.”  http://www.e-
classics.com/solon.htm 
16  Kölelik, Sosyal Bilimler Ansiklopedisi, Risale Yayınları, İstanbul,II,335-336  
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Hâkim devlete ödenecek vergiyi ödeyememek; özellikle İslam 

devletlerinde yaşayan Gayr-i Müslim unsurlar ödemekle mükellef oldukları 

cizyeyi ödemekten aciz olduklarında çocuklarını cizye mukabili esir-köle olarak 

takdim ederlerdi.17 Cizye İslam devletinin müslüman olmayan tebasından 

(zımmilerden) alınan baş vergisidir. Bir yandan Müslümanların üstünlüklerini ve 

gayr-i Müslimlerin tabi oluşlarının sembolize eden,  İslam devleti tarafından can 

güvenliklerinin sağlanmasının karşılığıdır.18 

Bu kaynaklar köle toplumuna her gün binlerce insan katıyordu. İslamiyet 

köleliği besleyen kaynakların böylesine çok ve kuvvetli olduğu bir zamanda geldi. 

İslam bu kaynaklardan yalnız savaşlarda ele geçirilen esirlerin köle yapılmasını ve 

köle anneden doğan çocukların veraset suretiyle köle olmasını belli şartlara 

bağlayarak kabul etmiştir.  Zaman içerisinde de   “(Savaşta) inkâr edenlerle 

karşılaştığınız zaman boyunlarını vurun. Nihayet onlara iyice vurup sindirince 

bağı sıkıca bağlayın (esir alın). Savaş sona erince de artık ya karşılıksız veya 

fidye karşılığı salıverin. Durum şu ki, Allah dileseydi, onlardan intikam alırdı. 

Fakat sizi birbirinizle denemek ister. Allah yolunda öldürülenlere gelince, Allah 

onların yaptıklarını boşa çıkarmaz.” 19 ayeti kerimesine binaen İslam devletinin 

korunması için kölelik kaynağını bire indirmiştir.20

                                                
17 Sosyal Bilimler Ansiklopedisi, a.g.e.,335-336 
18 Ahmet Tabakoğlu, İktisat ve Din,  Hazırlayan Mustafa Özel, İz yaynıcılık, İstanbul, 1994, 40 
19 Kur’ân-ı Kerîm, Diyanet Vakfı Yayınları, Muhammed, 47/ 4 
20 Ahmed Akgündüz, Umumi Hukuk Tarihi Ders Notları, Mimoza Yay, Konya, 1991, 34. 



2.  TARİH BOYUNCA KÖLELİK  

Toplumsal bir kurum olarak kölelik, ilk uygarlıklardan 19. yüzyıla kadar 

ekonomilerin temeli ve emeğin en yaygın kullanım biçimiydi. Özellikle Orta 

Çağ’ın bitimine değin, Batı toplumunun iktisadî ve sosyal açıdan ayrılmaz bir 

parçası olmuştur.  

Batı dünyasında; feodalizmin tarih sahnesinden çekilerek yerini burjuva 

ekonomik sistemine bırakmaya başladığı ana kadar kölelik kurumu, emek 

veriminin düşük ve teknik imkânların son derece kısıtlı olması sebebiyle en 

önemli üretim aracı olagelmiştir. Son derece ağır şartları haiz olan köle hayatında 

ancak 19. yüzyıl sonlarından itibaren bir miktar düzelme meydana gelmiştir. 

2.1. İslamiyet’ten Önce Kölelik  

İslam’ın doğuşu ve sonrasında ki olayları anlamak ve yorumlamak için 

İslam öncesi dönemdeki toplum yapısının kısaca ele almak yerinde olur. Bunun 

nedeni toplumsal olayların birbirini takip eden ve bölünemeyen bir nitelik 

arzetmesidir.21 İslam öncesi dönemde birçok sebeple insanlar köleleştiriliyordu. 

Roma, Yunan, İran, Hint, Çin v.b ülkelerde görülen kölelik sebepleri, ülkeden 

ülkeye değişmekle beraber genellikle benzerdir. İslam öncesi   

2.1.1. Semavi Olmayan Dinlerde Kölelik 

İslam’ın kölelik hakkındaki hükümlerinin tam anlaşılması için İslam 

öncesi dönemin iyi incelenmesi gerekir. Devrin önemli medeniyetlerinde kölelik 

müessesesi vardı ve çok büyük bir öneme sahipti.  

2.1.1.1. Eski Mısırda Kölelik 

Antik Eski Mısırda köleliğin MÖ IV. binlerde başladığı söylenebilir. Elleri 

arkalarında bağlı küçük esir heykelleri, bunun delili sayılabilir.22 Antik Mısır’da 

toplum köle emeğine sıkı sıkıya bağlıydı ve efendiler kölelerinin üzerinde mutlak 

haklara sahipti. Bunlar ister kadın ister erkek olsun, kafalarının kazınmış 

olmasıyla tanınırdı. MÖ II. binin ikinci yarısında İbrani’ler Mısır’lılar tarafından 
                                                
21 Mehmet Nadir Özdemir, İslamın İlk Döneminde Kölelik Abbasilerin İlk Yüzyılı, Gökkubbe 
Yayınları, İstanbul, 2006, 26 
22 V. Diakov, S. Kovalev, İlk Çağ Tarihi, Tercüme, Özdemir İnce, Ankara, 1987, I, 89-90 
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köle olarak kullanıldılar.23 Köleliğin yaygın olduğu Mısır toplumunda üç ana 

kaynaktan köle olunduğu görülmektedir.24   

Savaş esirleri: Mısır krallarının veya ordularının savaşlarda elde ederek 

ülkelerine getirip köleleştirdikleri savaş esirleriydi. Bunlar genellikle Habeşistanlı 

veya Libyalı esirlerdi. Suriye ve Filistin’den de aynı şekilde köle temin 

ediliyordu. Bunlar devletin kölesi sayılır ve genel işlerde kullanıldıklarından çok 

kötü muamele edilirdi.25 Sonraki dönemlerde bu şiddet biraz daha azalmıştır.26 

Köleleştirilen borçlular: Mısır’da başka ülkelerden gelen esirlerin 

haricinde bir kısım köleler daha vardı. Bunlar Mısır’ın yerli halkındandı. Hür 

insanların köleleşmesi eski imparatorluğun son dönemlerinden kalan yazıtlarda 

geçmektedir. Yerli halktan sadece borçlarını ödeyemeyen veya bir takım ağır suç 

işleyenler köleleştirilmişlerdir.27 Erkekler borçlarını ödemek için kendilerini 

sattıkları gibi, karılarını ve çocuklarını da köle olarak satabiliyorlardı.  

Esir ticareti yoluyla Mısır’a getirilen köleler: Dış ülkelerdeki esir 

pazarlarından satın alınarak getirilen kölelerdi.  

Eski Mısır’da yüksek soylular sınıfının dışında, iki ya da üç –genellikle- 

kadın köleye sahip olan küçük memurlar ve rahipler de vardı. Orta imparatorluk 

döneminden itibaren sıradan vatandaşların da köle sahibi olmaya başladıkları 

görülmüştür.28  

Efendilerine ömürleri boyunca hizmet eden Mısır’daki kölelerin bir kısmı 

sahipleri öldüğü zaman öldürülerek onların mezarlarına gömülürlerdi. Kölelerin 

bu şekilde öldürülmelerinin sebebi, Eski Mısır inançlarına göre ölümden sonraki 

hayatta gene dünyada ki efendilerine hizmet etmelerini temin etmek içindir.29  

                                                
23 Axis, a.g.e., 362. 
24 Nihat Engin, Osmanlı Devletinde Kölelik, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 
İstanbul, 1998, 9. 
25  Nihat Engin, a.g.e., 9. 
26 Kölelik, Ana Britannica Anatomi Atlası, Ana Yayıncılık, İstanbul, ty, 575. 
27 Nihat Engin, a.g.e., 9. 
28 V. Diakov, S. Kovalev, a.g.e., I, 144-145. 
29  Nihat Engin, a.g.e., 10. 
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2.1.1.2. Eski Yunan ve Roma’da Kölelik 

Yunan ve Roma toplumlarında kölelik büyük ölçüde kabul görmüş bir 

yaşam biçimiydi.30 Aksi düşüncede olanların mevcudiyetine rağmen dönemin 

filozoflarının hakim anlayışına göre kölelik devlet ve aile gibi temel beşeri 

kurumlardan biridir. Aristoteles (Aristo, MÖ 384-322), aile kurumunu doğal kabul 

ettiği gibi, kölelik kurumunu da doğal sayar, köleleri canlı üretim aracı olarak 

kabul eder.31 Aristo birçok ırkın hürriyet için gerekli ruh yüceliğine sahip 

olmadığı kanaatindedir. Bu bakımdan kölelik sadece efendi açısından değil, kendi 

başına elde edemeyeceği bir yaşama tarzına bu yolla ulaşan köle için de hayırlı bir 

şeydir.32  

MÖ V. yüzyılda Yunanistan'da, Attike'deki33 Laurion34 madencileri bir 

yana bırakılırsa, özellikle kırsal yörelerde kölelerin sayısı, en büyük 

malikhânelerde bile azdı. Bunlar genellikle yüksek nitelikli, sürekli ve pek de 

geniş olmayan ekin (üzüm bağı, sebze bostanı) işlerinde çalıştırılıyorlardı. Ancak 

MÖ V. yüzyıl sonundan başlayarak ve özellikle IV. yüzyılda kölelerin sayısı hızla 

arttı ve madenlerde, bayındırlık işlerinde, sanayi ve hatta tarım üretiminde köle 

emeği, özgür emeğinden daha fazla kullanılır hale geldi. V. yüzyıl sonunda 

Attike'deki kırsal kölelerin sayısı 10.000 olarak hesaplanıyor, yani her özgür 

köylüye bir köle düşüyordu. Kentsel kölelerin sayısı daha çoktu: Pire'deki azatlı 

listelerine göre, MÖ 340–320 arasındaki 135 azatlının 123'ü kentsel köleydi ve V. 

yüzyıl sonu için yapılan tahminler, Attike'de yaşayan toplam köle sayısının 

150.000–400.000 arasında olduğunu gösteriyordu. Helenistik dönemin özelliği, 

köleliğin coğrafi yaygınlığı ve kölelerin büyük mülk sahipleri elinde 

toplanmasıydı; küçük mülk sahipleri, köle besleyemeyecek kadar yoksuldular.35  

Özgür sınıflar, askerlik ve girişimcilik dışındaki çalışma biçimlerini 

aşağılayıcı buluyor, köleler de ev hizmeti ve tarımsal işlerin yanı sıra yöneticilik 
                                                
30 Ana Britannica Anatomi Atlası, a.g.e.,575 
31 Ayşe Buğra, İktisatçılar ve İnsanlar, İletişim Yayınları, İstanbul 1995, S.54-55 
32 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 237 
33 Ana Britannica, Genel Kültür Ansiklopedisi, Ana Yayıncılık, İstanbul, V, 598, Attike, 
“Yunanistan’ın Ortadoğu kesiminde bulunan, İ.Ö. 5. yüzyıla kadar önemini korumuş olan eski bir 
kent” 
34 “Laurion, Eski Yunan kenti Attikede bulunan gümüş, çinko, demir ve kurşun madenlerinin 
çıkarıldığı maden ocağı”Ana Britannica a.g.e.,  
35 Kölelik, Büyük Larousse, Sözlük ve Ansiklopedi, Gelişim Yayınları, İstanbul, 7038 
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ve kâtiplik gibi görevler üstleniyorlardı. Köleler savaşta ele geçirme, "barbar" 

ülkelerden getirme ya da yetiştirme yoluyla ediniliyordu. Roma imparatorluğu'nun 

son zamanlarında ise kölelerin grup halinde bağlı oldukları topraktan ayrı 

satılamaması biçiminde bir uygulama başladı.36 

Önceki devirlerde emeğin verimi düşük teknik de ilkel olduğu için 

kölelerin emeği büyük önem kazandı. Fakirlik sebebiyle köleleşenlerin yanısıra 

eşkıyalık ve yabancı köle ithali Yunanistan’daki köleliğin kaynakları arasındaydı. 

Esirlerin çoğunluğu mutfak ve kaba işlerle meşgul olurdu. Her evde en az bir köle 

bulunur, yedi kölesi olmayan kişi fakir sayılırdı. Zenginlerin genellikle yüzden 

fazla kölesi olurdu.37 

Eski devirde muazzam bir hukuk sistemi geliştirmiş olan Roma’da da köle 

kullanımı çok erken başladıysa da kölelerin yoğun artışına, MÖ III. yüzyıldan 

başlayarak, asıl Roma yayılması yol açtı. Her fetihten sonra, yenilen askerler ve 

yenilen halklar köleleştiriliyorlardı. Bu durum önemli sonuçlar verdi, iktisadi 

düzeyde köle işgücü, küçük mülkiyetin dağılmasını ve bunun yerini, büyük 

malikhânelerin almasını hızlandırdı. Toplumsal bakımdan, ayaklanma tehlikesi 

büyüdü.38 Fransız tarihçi Jerome Carcopino (1881-1970), Traianus döneminde, 

yani M.Ö 100’lerde Roma'daki kölelerin sayısını 400.000 olarak tahmin eder.  

Fetihlerin durmasıyla köle akımı da yavaşladı. Roma, artık 

ilerleyememekte, dahası sınırlarını korumak zorunda kalmaktaydı. Roma'nın 

ihtişamını meydana getiren köleler, artık verimli yağmaları sağlayan savaşların 

yokluğu nedeniyle giderek daha zor elde edilir hale gelmekte, bu da köle 

fiyatlarını yükseltmekteydi.39 Köle emeğinin zaten verimsiz olmasına bir de 

fiyatının yükselmesi eklenince, çoğu köle sahibi yeni köle almaktan vazgeçmenin 

yanı sıra, elindekilerin bir kısmından kurtulmak için onları azat edince, başta 

Roma olmak üzere birçok kent, bu işsiz güçsüz yeni "özgürler"le dolmuştu. 

Bunlara bir de, özellikle başkentte olmak üzere kentlerin zaten var olan işsiz 

güçsüz halkı eklenince, M.S. 1-2. yüzyıllar imparatorluk için çok zor geçmiştir. 

                                                
36  Ana Britannica Anatomi Atlası, 574 
37  Nihat Engin, a.g.e., 15. 
38 Geniş bilgi için bakınız: 136–132 ve 104–100 Sicilya ayaklanmaları; 73 Spartacus ayaklanması. 
39Büyük Larousse,a.g.e.,  7038 
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Çeşitli sosyal sınıflara ayrılmış olan Roma vatandaşlarının en alt sınıfını 

köleler oluşturmaktaydı. Roma’da köleler siyasi ve medeni haklara sahip 

olmadıkları gibi kanunen tanınmış aileleri de yoktu.40 Roma hukukuna göre 

insanlar ya hürdürler yahut ta köledirler. Köleler yaptıkları işlere göre ikiye 

ayrılırlar. Şehir köleleri ve Köy köleleri.41 

Roma hukukunda Ius Gentium’a42 göre kölelerin hiçbir değeri yoktu. 

Başlangıçta azat edilmeleri de yasaklanmıştı. Daha sonra sınırlı bazı imkanlar 

getirildi. Ancak azat edilen köleler gerek amme hukuku, gerekse hususi hukuk 

bakımından hür doğanlarla eşit sayılmıyordu. Roma hukukunda belirli bir dönem 

köleler arasında evlilik yoktu, bunun yerine serbest cinsel hayat yaşamalarına göz 

yumuluyordu. Ayrıca köle efendisinin keyfine ve sınırsız hakimiyetine tabi idi.43    

 

2.1.1.3. Mezopotamya Toplumlarında Kölelik 

Aşağı Mezopotamya’nın çeşitli medeniyetlerin beşiği olarak 

nitelendirilmesi şüphesiz boşuna değildir. Mezopotamya’nın en eski köyü ülkenin 

kuzeyinde bulunmuştur. MÖ V binlerden kalmış bu yerleşim merkezine 

Sümerler’in gelişi MÖ IV binlerin başıdır.44 Sümer yasaları daha o tarihte 

köleliğin var olduğunu gösterir. Çivi yazısında köle deyimine tekabül eden Sümer 

simgesi yabancı anlamına gelmekte ve yabancı bir kökenin söz konusu olduğunu 

açıkça ortaya koymaktadır.45 MÖ IV binlerin ikinci yarısından kalma sanat 

eserlerinde esir alma resimleri vardır. Bunlardan anlaşıldığına göre, esirler 

köleleştiriliyor, emeklerinden soyluların hizmetlerinde ve sulama düzenlerinin 

yapımında  faydalanılıyordu.46  

Birinci Babil Krallığı’nda damgalanan, alınan ve satılan köle taşınır bir 

mal olarak görülüyor ve gerektiğinde bir arınma töreninden sonra azat 

                                                
40  Nihat Engin, a.g.e., 16. 
41  Andreas B. Schwarz., Roma Hukuku Dersleri tercüme, Türkan Rado, İstanbul 1965, I, 211 
42  “Ius Gentıum (Kavimler Hukuku) roma ile "yabancılar" arasındaki ilişkileri düzenleyen , bir 
bakıma modern uluslararası hukukun ilk örneğini teşkil eden , kavimler hukuku manasına gelen 
terim.” 
43 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 238 
44 Nihat Engin, a.g.e., 8 
45 Axis 2000 Büyük  Ansiklopedi, a.g.e.,362 
46 V. Diakov, S. Kovalev, a.g.e., I, 89-90. 
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edilebiliyordu. Babil devletinde insanlar üç sosyal sınıfa ayrılmıştı. Hürler, 

köleler, ve hürlerle köleler arasında hürlerden düşük, kölelerden yüksek 

“maşenkak” adı verilen bir orta sınıf bulunuyordu. Suçlar ve cezalar bu sosyal 

sınıflara göre farklılık arzediyordu.47   

Mezopotamya'da IV. Binyıl'dan başlayarak görülen köleliğin kapsamına 

savaş tutsakları, babaları tarafından satılan çocuklar ve kendi kendilerini satan 

yoksullar giriyorlardı. Savaş tutsakları, ağır işlerde çalıştırılıyorlardı.48 Babil Kralı 

Hammurabi’nin (MÖ 1750) MÖ 18. yüzyılda koyduğu yasaların bir kısmı da 

kölelikle ilgiliydi. Buna göre Babil ülkesindeki köleler mal ve mülk sahibi 

olabilir, iş ve ticaret yapabilir, özgür kadınlarla evlenebilirdi. Azatlık ise kölenin 

satın alınmasıyla veya evlat edinilmesiyle mümkündü. 49 

Sümer ve Akkad’da kölelerin pederşahi bir yapısı vardır. Kölelerin 

üretimde ayrı bir yeri yoktu. Hür insanla eşit çalışıp çoğunlukla aynı işi 

yapıyorlardı. Ev işlerinde, sulama şebekelerinin yapımında, sebze ve meyve 

bahçelerinde onların emeklerinden faydalanılıyordu. Kölelerin büyük 

çoğunluğunun sahibi tapınaklar ve yöneticilerdi, Fakat aynı şekilde bireylerde 

kölelere sahipti. 

Sümerlerde kentlerdeki köleler uşak ve hizmetçi olarak çalışıyor, 

kırlardakilerse büyük gruplar halinde efendilerinin tarla ve madenlerini 

işliyorlardı.50 

 

2.1.1.4. Eski Türklerde Kölelik  

Eski Türklerde köleliğin varlığını, Çin kaynaklarından öğreniyoruz. 0 

dönemde Çin'de bir hayli gelişmiş olan bu müessese, o ülke ile birçok yönden 

irtibatta bulunan Türk kavimlerine de geçmiş; özellikle karşılıklı akınlar sonucu 

alınan esirler, köleliğin yerleşmesinde büyük rol oynamıştır. 

                                                
47 Süleyman Akdemir,  Ceza Hukukunda Mağdurun Korunması, Basılmamış Doktora 
Tezi,İstanbul, 1984, 48-49 
48 Büyük Larousse, a.g.e. ,7038 
49 Axis 2000 Büyük  Ansiklopedi, a.g.e., 362 
50 Ana Britannica a.g.e, 575 
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MÖ 300'lerde Çin'de, dağınık halde bulunan Hunlar’ın devşirilerek Şan-

tung'da satılması, Çin tarihinde ilk köle isyanlarına sebep olmuştu. Bu isyanlar 

sonucu hürriyetlerini kazanan Hunlar, Chao sülâlesini kurmuşlardır. 

Hunlar'dan başlayarak eski Türklerde köle kullanılması söz konusudur. 

Han döneminde bunlar, ev köleleri, yani büyük evlerde uşak olarak kullanılan 

kimselerdi. Tobalar'da ise kölelerin bir kısmının üretim alanlarında, bir kısmının 

ise çoban olarak büyük otlaklarda çalıştırıldıkları ileriye sürülmektedir. MÖ 206 

ile M.S. 220 arası Kora kavimlerinde de kölelerin varlığından söz edilmektedir.  

Eski Türklerde köle kullanılmasının tespiti için en sağlam kaynak şüphesiz 

yazılı belgelerdir. Bunlar içerisinde eskilik açısından ilk sırayı alan "Orhun 

yazıtları"nda yer yer "kul", "cariye" sözlerine rastlamaktayız.  Ancak, bunların 

ifade ettiği kavram, geniş olduğu gibi, bu kişilerin sosyal durumu hakkında yeterli 

bilgi verilmemektedir. 

Uygurlar döneminde ise, yeni bulunan "köle satış belgeleri"nden, bu 

müessesenin varlığı daha açık ve kesin ortaya çıkmaktadır. Bu belgelerden 

anlaşıldığına göre, kadın ve çocuklar, borçlanmadan dolayı köle durumuna 

düşebildikleri gibi, para ve mal karşılığında da satılabilmektedir. Bu konu ile ilgili 

14 Uygurca metin bulunmaktadır. Bu belgelerden üçü, önceden köle olmayan 

kişilerin sonradan köle olarak satılması; sekizi, köle durumunda olan kişilerin bir 

başkasına satılması; biri, kölenin azat edilmesi; bir başkası, bir köle ile bir 

cariyenin evlenmelerine izin verilmesi; biri de Orta Asya şehirlerinden köle ve 

cariye satın alınması üzerinedir. Ayrıca, bir vasiyetnamede de bir ağa bey, öteki 

malları ile birlikte iki kölesini de erkek kardeşine bırakmaktadır.51 

Köleliğin eski Türklerdeki varlığı, bir de bu konuda kullanılan kelimelerle 

ortaya çıkmaktadır. Köktürkçe ve Uygurcada, genel anlamda "kul", "başka birine 

tâbi olan kimse, hizmetçi" karşılığında geçmektedir.52 Câriye için de "künğ"53 

kullanıldığını görüyoruz. "kün" kelimesi, "dişi kul" olarak değerlendirilmiş,54 

"kul" gibi genel bir anlam kazanmamıştır; doğrudan doğruya "câriye, kadın köle" 

                                                
51 İsmail Parlatır, a.g.e., 5 
52 Besim Atalay, Divanü Lügat-it-Türk Tercümesi, yy., ty., 375 
53 Besim Atalay, a.g.e., 399 
54 Ahmet Caferoğlu, Eski Uygur Türkçesi Sözlüğü, T.D.K. Yayınları: 260, İstanbul, 1968, 122-185 
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anlamına gelmektedir, "karabaş" da aynı anlamdadır.55 Ayrıca, Uygur 

metinlerinde geçen  "küngüz" kelimesi; câriye karşılığında kullanılmış öte yanda 

"kul sığ er" sözünün de "köleye benzeyen huyu köleye benzeyen adam" diye bir 

anlam taşıdığı bilinmektedir.56  

Uygurlardan sonra Karahanlılar, Harzemşahlar ve özellikle Selçuklular 

zamanında eskiden beri süregelen kölelik, artık yavaş yavaş yerleşik hayata geçen 

Türklerde kesin çizgilerle belirmeye başlamıştır. Nitekim Harzemşahların 

kurucusu Anuş Tigin, Selçuklu emirlerinden Bilgi Tigin tarafından Gürcistan'da 

satın alınarak sarayda yetiştirilmiş ve sonra Harezm valiliğine gönderilmiş Garca 

adlı bir Türk kölesidir. “tigin” aslında köle anlamına gelen bir kelime iken 

sonraları Hakan oğullarına verilen unvan olmuştur. Ayrıca, X. yüzyılda en güzel 

ve en makbul kölelerin Türk illerinden satın alınanlar olduğunu, Horasan'da Türk 

köle ve cariyelerin değerlerinin 3000 dinara kadar çıktığını o yüzyıl 

coğrafyacılarından İbn Havkal (Ö.M. ~977,988), "Kitâbü Sureti'1-Arz" adlı 

eserinde söylemektedir.57 

İşte bu dönem sosyal hayatında daha da artan köleliğin varlığını, Türk 

kültür tarihinin en eski ve önemli belgelerinden olan Divânü Lügati't-Türk'te 

görebilmekteyiz. Türklerin İslâmiyet geçişlerinin ilk yüzyılında yazılmış olmasına 

rağmen Türk yaşayışının gerek kendi dönemine gerekse geçmişine ait çok zengin 

malzeme taşıyan bu önemli kaynakta, köle için genel olarak  "kul" denilmektedir. 

Ayrıca, "tiğin" sözünün de kul, köle için kullanıldığı görülür. Kaşgarlı, rengi 

gümüş gibi olan köleye "kümüş tigin", yiğit köleye "alp tigin", uğurlu köleye 

"kutlug tigin", güçlü kuvvetli köleye "güç tigin", doğan (çağrı) kuşu gibi yırtıcı 

köleye de "çağrı tigin" denildiğini belirtmektedir.58 Ayrıca, erkek ve dişi farkı 

gözetilmeden kölelere "karabaş" adının verildiği de söz konusudur.  

2.1.2. Semavi Dinlerde Kölelik 

İnsanlığın ortak mirasını büyük ölçüde dinler meydana getirmiştir. 

Özellikle semavi dinler toplum hayatında çok belirleyici bir rol üstlenmişlerdir. 

                                                
55 Besim Atalay, a.g.e, 266 
56 Besim Atalay, a.g.e, 375 
57 İsmail Parlatır, a.g.e., 7 
58 Besim Atalay, a.g.e., 593 
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Yahudilikte kölelik üzerinde pek durulmamıştır. Hıristiyanlıkta ise kuşkusuz 

kilise köleliği kınamamıştır.  

2.1.2.1. Yahudilikte Kölelik 

İbranicide köle mefhumu “eved” kelimesiyle ifade edilir. Çoğulu 

“evadim” olan bu kelimenin çalışmak manasına gelen “bd” fiilinden türemiştir. 

Yahudi köleler ve yabancı köleler olmak üzere iki tür köle vardır. Tevrat'ta 

kölelikle ilgili olarak dönemin anlayış ve uygulamasını yansıtan bazı pasajlar 

vardır.Hz. Nuh’un üç oğlundan Ham’ın işlediği günah sebebiyle oğlu Ken’an’ın 

Ham’ın kardeşleri Sam ve Yafes’e kul olarak cezalandırıldığından bahsedilir.59  60 

“Ve eğer kardeşin senin yanında fakir düşer ve kendisini köle olarak sana satarsa, 

onu bir köle gibi çalıştırmayacaksın.” 61 ayettende anlaşıldığı gibi kişinin borç ve 

fakirlik sebebiyle kendisini köle olarak satması mümkündür. Belli bir zaman 

hizmet sonrası bırakılmaları Tevrat’ın emridir. Bir Yahudi kölenin altı yıl 

hizmetten sonra yedinci yıl serbest bırakılması gerekir. “Eğer İbrani bir köle satın 

alırsan, altı yıl hizmet edecek, ama yedinci yıl meccanen çıkacaktır.”62 

Alacaklıların, mal bırakmadan ölen borçlunun çocuklarını köle edinebilmesi,63 bir 

kimsenin kendi öz kızını satabilmesi bunlar arasında sayılabilir. Hz. Yûsuf'la ilgili 

pasajlardan o dönemde yakalanan hırsızın, malını çaldığı kimsenin kölesi haline 

getirildiği anlaşılmaktadır.64  

Tevrat'ta, köle azatı ile ilgili bir hüküm yer almamıştır.65 Ancak efendisi 

tarafından gözü kör edilen veya dişi kırılan Yahudi olmayan kölenin hürriyetine 

kavuşacağından söz edilir  “Ve eğer Bir adam kölesinin yahut cariyesinin gözüne 

vurur ve onu sakat ederse,  gözü yerine onu hür olarak salıverecektir.”66  “Ve eğer 

kölesinin yahut cariyesinin dişini düşürürse, dişin yerine onu hür olarak 

salıverecektir.”67 

                                                
59 Kitabı Mukaddes, Eski ve Yeni Ahit, Kitabı Mukaddes Şirketi, İstanbul 2001,Tekvin,9/20-29. 
60 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 237. 
61 Kitabı Mukaddes, a.g.e.,,  Levililer 25-39, 132. 
62 Kitabı Mukaddes, a.g.e., Mısırdan Çıkış, 21-2, 77. 
63 Kitabı Mukaddes, a.g.e, II. Krallar, 4,1–7. 
64 Kitabı Mukaddes, a.g.e. Mısırdan Çıkış, 21–26,27, 78, Kuran-ı Kerim, Yusuf, 12/70-77. 
65 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 237. 
66 Kitabı Mukaddes a.g.e,   Mısırdan Çıkış, 21–26, 78. 
67 Kitabı Mukaddes, a.g.e,   Mısırdan Çıkış, 21–27, 78. 
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Yahudilerin köleleri sahiplerinin ev halkından olup imtiyaz kullanabilir. 

Kutsal tatil günleri ile normal tatil günlerini korumadan mesuldürler. Kölelere 

günah çıkarttırılmalıdır. Eğer çok acı veren yaraları olursa köleler salıverilmelidir. 

2.1.2.2. Hıristiyanlıkta Kölelik 

Özellikle orta çağ Avrupa’sında kölelik çok yaygındı. Avrupa, Yunan ve 

Roma kültürünü miras olarak aldı. Kölelik kurumu Roma İmparatorluğunun 

yıkılışından sonra Avrupa’da ortaya çıkan devletler tarafından devam ettirildi. 

Hıristiyanlık (ruhban sınıfı) kölelik kurumuna karşı pasif kalmıştır. İncil'de de 

köle azatından söz edilmez. Gerek Katolik kilisesi, gerek diğer kiliseler Kiliseler, 

köleliği tarihi bir olay olarak kabul etmişler ve Hıristiyanların kendi dindaşı 

köleler edinmesinde bir sakınca görmemişlerdir.68 İncil’de kölelikle ilgili hüküm 

ve emirler bulunur. Pavlosun Efes halkına hitaben kaleme aldığı mektupta köleler 

için şöyle denir: “İsa’ya itaat ettiğiniz gibi efendilerinize de itaat edin.” Ortaçağ 

Avrupa’sında köleler serflere69 dönüştürüldü. Bu yeni toplumda köleler kişilerle 

değil arazi ile ilişkili olmaya başladılar. Ancak Avrupa’daki Hıristiyan kiliseleri 

arazi serfleriyle ilgilendiler, kilisenin servetini artırdılar, Böylece, Kilise arazi ile 

birlikte serflerin sahibi olurken feodal sistemin içine de girmiş oldu. Ancak 

Hıristiyanlığın zamanla Avrupa’da kölelere daha yumuşak davranılması 

konusunda köle sahipleri üzerinde olumlu etki yaptığı bir gerçektir. Fakat aynı 

etki Amerika örneğinde görülmez.70  

Bizans devletinde diğer dinlerden olanların Hıristiyan köle kullanmaları 

yasaktı. Ayrıca kilise İslam devleti içerisindeki Hıristiyanlara, Hıristiyan 

kölelerin, Hıristiyan olmayanlara satılmalarını aforoz tehdidi ile yasaklamıştır. 

Bizanslılar kadınların tehlikesizce kiliseye gidebilmeleri için papazları 

hadımlaştırmayı adet haline getirmişlerdi. Bu durumdan yararlanan Müslümanlar 

savaş sırasında manastırlara akınlar yaparak hadımları ele geçiriyorlardı. Köle 

piyasasında bir hadım sıradan bir köleden dört kat daha pahalı idi.71  

                                                
68 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 237 
69 “Serf: Derebeylik düzeninde arazi ile birlikte alınıp satılan toprak işçisi, köle” Türkçe Sözlük, 
M.E.B., İstanbul, 2000, IV, 2497 
70 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 237 
71 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 24 



3. İSLAM TOPLUMLARINDA KÖLELİK VE KADIN KÖLELER  

3.1 İslam Öncesi Dönem 

İslam dönemindeki köleliği anlamak için İslam öncesi Arap toplumundaki 

kölelik uygulamalarını kısaca ele almak gereklidir. Kölelik Arapların yerleşik 

hayata geçmeleri ile başlamış, çapulculuk ve kabileler arası savaşlar köleliği 

yaygınlaştırmıştı.72 Ayrıca köleler savaşlarda da kullanılmışlardır.73 Savaşlarda 

kahramanlık gösteren, önemli işleri başaran köleler efendisinin nesebine dâhil 

edilebiliyordu.74 

Arap toplumu, hürler, mevali ve kölelerden oluşmuştu.75 Mevali, yani azat 

edilmiş köleler,  köleler ile hürler arasında bir orta sınıfı oluşturuyordu. Bir kimse 

köle yahut cariyesini azat ederse, azat edilen şahıs sahibinin mevalisi olur, 

sahibinin kabilesinin mensubu akrabası sayılırdı. Mevali köleler gibi alınıp 

satılamazdı ama tam olarak hür de değildi. Evlenme ve miras konularında hür gibi 

muamele görmezlerdi. Mevali hür bir kız veya kadınla evlenemezdi. Mevalinin 

diyeti hür kişinin diyetinin yarısıydı. Kısas cezasında da hür kişinin cezasının 

yarısına çarptırılırlardı.76  Köleler, hürlerle arası kesin çizgilerle ayrılmış alt bir 

sosyal sınıf oluşturuyordu. Efendinin kölesi üzerindeki mülkiyet hakkı, üçüncü 

şahıslardan gelecek  haksız fiillere karşı sınırlı bir güvence sağlasa da efendiye 

kölesi üzerinde mutlak tasarruf yetkisi veriyordu. Efendinin cariyesini fuhşa 

zorlayarak bu yolla para kazanabilmesi bir ahlaki sapkınlık olmasının yanında bu 

yetkinin ve kölelerin insan sayılmamasının da bir sonucuydu.77 Arap toplum 

yapısında kadınlar hür kadınlar ve cariyeler olmak üzere iki sınıfa ayrılıyordu. Bu 

iki kadın sınıfı arasında esaslı farklar mevcuttu. Arapların yılın belli aylarında 

kurdukları çarşıları vardı. Bu çarşılara uzaktan ve yakından Arap kabileleri katılır, 

ellerindeki köle ve cariyeleri şehirlilere ve köylülerden zengin olanlara satarlardı. 

Bu pazarlardan biri olan Dümutu’l Cendel panayırının ahlaksızlıklara konu  

                                                
72 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 26 
73 Daniel Pipes, Slave Soldiers and Islam, London, 1981, 164 
74 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 28 
75 Abdülkerim Özaydın, Arap, DİA, İstanbul, 1991,III,322 
76 Şemseddin Günaltay, İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, Ankara, 1997, 119 
77 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 238 
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olduğu, Kelb kabilesinin cariyelerini zinaya teşvik ettiği bildirilmektedir.78 İslam 

öncesi Arap toplumunda hür kadınlar açıktan zina edemezdi ama cariyeler açıktan 

zina edebilirlerdi. Bu cariyelere “zaniye” veya “musafeha” denilirdi.79 Arabın 

nazarında cariyesiyle dişi devesi arasında hiçbir fark yoktu.80  

Borcunu ödeyemeyen borçlunun kendisini, geçim sıkıntısı içindeki 

babanın çocuğunu köle olarak satabilmesinin yanında Cahiliye’de köleliğin asıl 

kaynağını savaş esirleri teşkil ediyordu. İslam öncesi dönemde Ficar81 savaşları 

olurdu. Evs ve Hazrec kabileleri arasında yapılan bu savaşlarda çok sayıda köle 

ölmüştü. Bu savaşlarda ele geçirilen çocuklar ya öldürülüyor yahut da 

köleleştiriliyordu.82 Yine bu dönemde kabileler arası savaşların bir sonucu olarak 

köle ticareti yapılıyordu.83 Köle bir anneden doğanlar da köle olarak kabul 

ediliyordu. Esir pazarlarında köle anne ile küçük çocuğu birbirlerinden ayrılarak 

satılabiliyordu.84 Köle tacirleri, köleleri Şam ve Irak çarşılarından getiriyorlardı. 

Beyaz köleleri Arap yarımadasından, zenci köleleri doğu sahillerinden, 

Afrika’dan ve özellikle Habeşistan’dan getiriyorlardı. Kölelerin büyük 

çoğunluğunu Afrikalı siyahiler oluşturuyordu. Hz. Peygamber’in müezzini Bilal-i 

Habeşi de bunlardan biriydi. Bunun yanı sıra diğer ülkelerden getirilmiş kölelere 

de rastlanmaktaydı. Selman-ı Farisi İranlı idi.85 Hz. Peygamber’in azat ettiği 

kölesi Zeyd b. Harise ise Arap86 asıllı idi  kabilesinden kaçırılarak 

köleleştirilmişti.87  

3.2. Asr-ı Saadette Kölelik 

İslamiyet yukarıda anlattığımız toplumsal zemin üzerinde doğdu. 

Ortaçağın karakteristiklerinden biri olan köle karşısında İslam dini gerçekçi bir 

tavır almıştır. Buna göre İslam köleliğin değil, kölelere insanca 

                                                
78 Muhammed Hamidullah,  İslam Peygamberi, Terc, Salih Tuğ., Ankara, 2003, I, 526. 
79 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 27; Şemseddin Günaltay, a.g.e., 122,123. 
80 Şemseddin Günaltay, a.g.e., 119; Ramazan Altıntaş, Bütün Yönleriyle Cahiliye, Konya, 1996, 
205. 
81 “Ficar: İslamdan önce bazı Arap kabileleri arasında haram aylarda cereyan eden savaşlar” 
Hüseyin Algül, Ficar, D.İ.A., İstanbul, 1996, XIII, 52. 
82 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 26. 
83 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 27. 
84 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 27. 
85 Muhammed Hamidullah,  a.g.e., I, 414. 
86 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 238, Muhammed Hamidullah, a.g.e., I, 66. 
87 Selahattin Kıyıcı, İslam Hukukunda Örf Ve Adet, İşaret Yayınları, İstanbul, 1990, 85. 
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davranılmamasının karşısındadır. Zira köle konumunda yaşamaya bile razı olacak 

insanlar toplumda her zaman var olmuştur.88  

O zamanlarda kölelik cemiyette ekonomik bir zaruret konusu iken 

köleliğin ilgasından bahsetmek mümkün olamazdı. Bununla beraber kölelik 

kaynağını  sadece meşru savaşa inhisar ettirmiş, ve tarihte ilk defa kölelere bazı 

insani haklar ve hürriyetlerine kavuşturma imkanları bahşetmiştir.89 Ayrıca köleyi 

aile efradından birisi gibi tutmak, yeme ve giymede kendilerine eşit kılmak 

efendilerine emredilmiştir.90 

İslam dininin kölelerin de insan olduklarını vurgulaması efendilerinin 

zulmünden bunalan köleleri İslam’a yöneltmiştir.91 Örneğin Bilal b. Rabah, 

İslam’ın ilk dönemlerinde müslüman olanlardandı. Bilal’i dininden döndürmek 

için O’na işkence yaptılar, Hz.Ebubekir O’nu satın alıp azat etmişti. Aynı durum 

Amir b. Füheyre için de söz konusudur. O da Hz.Ebubekir tarafından  satın alınıp 

azat edilmiştir. Ammar b. Yasir de kölelerdendi. Mekke’de dininden dönmesi için 

kendisine işkence yapılıyordu.92  

Köleliğin kaynaklarından biri olan savaşlardan sonra bile Hz. Muhammed 

esirlerin köleleştirilmelerini değil azat edilmelerini teşvik etmiştir. Bedir 

harbinden sonra Hz. Peygamber esirlerin fidye karşılığı serbest bırakılmasına 

karar verdi. Okuma yazma bilen esirlerden her birinin on müslüman çocuğa 

fidyeleri bedeli olarak okuma ve yazma öğretmeleri istendi. Fidye ödeyemeyen 

esirler Müslümanlarla savaşmayacaklarına dair söz alınarak serbest bırakıldı.93 

Hz. Peygamber,  Beni Mustalık gazvesinde ise ele geçirilen esirlerden payına 

düşen Cüveyriyye’yi azat etti ve kendisine nikahladı.94 Mehir olarak da Mustalık 

oğullarından köle olan herkesin azat edilmesini emretti. Taif seferinde de Hz. 

Peygamber esirleri köleleştirmedi, azat etti.95 Hz. Muhammed gazvelerde ele 

                                                
88 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 29. 
89 Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, I, 173. 
90 Hayrettin Karaman, a.g.e. I, 46. 
91 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 30. 
92 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 30. 
93 Muhammed Hamidullah, Hazreti Peygamberin Savaşları, Yeni Şafak Yayınları, İstanbul, 44. 
94  Muhammed Hamidullah, İslam Peygamberi, Terc, Salih Tuğ., Ankara, 2003, II, 773. 
95 Muhammed Hamidullah, a.g.e., I, 502. 
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geçen esirleri fidye karşılığında veya doğrudan serbest bırakarak köleleştirmenin 

önüne bizzat geçmiştir.96  

Hz. Peygamber kölelikten gelen insanlara çeşitli seriyye ve savaşlarda 

komutanlık görevi vermek suretiyle onlara gereken değeri vermiştir. Bu konuda 

en göze çarpan örnek Zeyd b. Harise’dir.97  

Diğer taraftan fidye veremeyen ve hizmet karşılığında azat olma anlaşması 

yapamayan kölelerin satılmaları veya çeşitli hizmetlerde, hizmetçi, hamal, çoban 

v.b işlerde çalıştırılmaları sözkonusuydu.98 

Bu dönemde Arap ailesinde cariye de yer alır.99 İslamın ilk dönemlerinde 

hemen hemen bütün müslüman kadınların, müslüman olmayan ve evin bütün 

işlerini gören cariyeleri vardı. Öte yandan şarkıcılık ve çobanlık yapan cariyelerin 

varlığından da söz edilir. 100 

Yukarıda; İslâm’ın kölelik hakkında yerine getirilmesi güç olan bir takım 

şartlar getirdiğinden bahsetmiştik. Bahsedilen bu şartlar, sahip konumunda olan 

kişinin kölesine karşı olan davranışlarını kapsamaktadır. İslâmiyet bütün insanları 

eşit kabul ettiğinden, esirin sahibi onun mâliki değil koruyucusudur. Her türlü 

şer’i hakkına riayet etmekle sorumludur. Kölesini kendi çocuklarından farklı 

tutamaz. Nasıl ki çocuklarına karşı dinî yönden caiz olan şartlar dışında şiddet 

kullanamıyorsa, aynı durum kölesi için de geçerlidir.  “Kim kölesine tokat atar 

veya döverse bunun kefareti onu azat etmesidir.”101   Köle, efendisi ile bir kitabet 

akdi (belirlenen bir miktarı çalışarak ödemesi şartıyla hür olmasını sağlayan 

anlaşmadır, bu anlaşmaya varan kişiye mükâteb denir. Bir çok alim kölenin 

mukatebe talebine efendisinin itiraz hakkı olmadığı düşüncesindedir.) yapabilir. 

Sahibinden çocuğu olan köle “Kimin cariyesi kendisinden bir çocuk doğurmuşsa o 

cariye (ümmü veled olur) ve kendisinin vefatından sonra hür olur”102 Hadis-i 

Şerifi’nden de anlaşılacağı üzere sahibinin vefatıyla hür duruma gelir. Köle ve 

                                                
96 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 32. 
97 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 33. 
98 Cengiz Kallek, Asr-ı Saadette Yönetim-Piyasa İlişkiisi, İstanbul, 1997  134. 
99 M. Akif Aydın, Aile, D.İ.A., İstanbul, 1989, II, 199 . 
100 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 33. 
101 Müsned, II, 25,61. 
102 Hitti, I, 371. 
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câriye evlenebilir. Köle bir cinayet işlerse efendisi onun âkılesi olur, bedelini 

verir; ancak köleyi terk ederse bu sorumluluktan kurtulabilir.103 

Sınırlandırma ve zorlaştırmaların yanı sıra İslâm; sahip  durumunda 

olanları kölelerini azat etmeye teşvik edecek bir takım tavsiyeler içermektedir. 

İslam peygamberi Hazreti Muhammed’den aktarılan; “Köleleriniz 

kardeşlerinizdir. Allah onları sizin ellerinizin altına (emaneten) koymuştur.  

Öyleyse kimim elinin altında kardeşi varsa, ona, yediğinden yedirsin giydiğinden 

giydirsin, yapamayacağı işi buyurmasın, buyurduğu takdirde yardım etsin”104,  

burada yediğinden yedirsin giydiğinden giydirsin emri vecibe değil istihbab ifade 

eder. Efendiye vacip olan kölenin yiyecek ve giyeceğini ma’ruf üzere temindir. 

Maruf bölgenin şahısların adetlerine durumlarına uygun olarak demektir. Efendisi 

zühd veya cimrilik sebebiyle emsalinden daha düşük bir seviye ile yetiniyorsa 

kölesini buna zorlaması helal olmaz. “Sizden kimse kölem cariyem demesin.  

Bilakis oğlum, kızım, yavrum desin”105; Kölelere kötü muamele etmek 

yasaklanmış, müsle yapılan köleyi bizzat kendisi azat etmiştir. Müsle işkence 

manasına gelir. Hakaret ve eziyet etmek maksadıyla burun kulak kesmek göz 

oymak gibi davranışlara müsle denir. Hür kimsenin köleye yaptığı bu çeşit 

işkenceler sebebiyle kısas106 yapılıp yapılamayacağı ihtilaflı konulardandır. 

Umumiyetle “hür köle ile kısas edilmez” hükmü benimsenmiştir. Bu çeşit 

davranışları önlemek için Resulullah işkence mukabili azat etme cezası 

uygulamıştır. 107  

Yukarıda bahsedilen hadisler, İslâmiyet’in kölelik kurumuna olan bakışını 

özetlemesi bakımından oldukça çarpıcıdır. Hazreti Muhammed kölelik hakkındaki 

sözlerinin yanı sıra, kölesi Zeyd b. Harise’yi (8/629) serbest bırakarak, eylemsel 

açıdan da ümmetine örnek teşkil etmiş; onları bu yönde davranmaya teşvik 

etmiştir. 

                                                
103  El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e., V, 54-65. 
104   Zeynü’d-din Ahmed a.g.e., VII, Îmân, 22, Müslim, Eyman, 40. 
105   Muslim, Elfaz, 3. 
106  “Kısas: Kasten adam öldürme ve müessir fiil suçlarında suçlunun işlediği fiile denk bir ceza ile 
cezalandırılması” Şamil Dağcı, Kısas, D.İ.A., Ankara, 2002, XXV, 488-495. 
107  İbrahim Canan, Kütübü Sitte Hadis Ansiklopedisi, Akçağ Yayınları, İstanbul, ty,  XVII, 319. 
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Bu yolla kölenin de bir insan olduğu bilincine ulaştırılan toplum, ikinci 

aşamada savaşta esir edilen kişilerin hürriyetlerine kavuşmalarını sağlayacak 

çeşitli teşvik yöntemleri geliştirmiştir. Köle azat etme en hayırlı amelerden biri 

sayılmıştır. Kölelere okuma yazma öğretilmesi teşvik edilmiştir. Mekteplerde 

mualimlerin hür köle ayrımı yapmaması emredilmiştir. Her fırsatta kölelere 

hürriyetlerine kavuşma fırsatları ortaya konmuştur. Kefaret gerektiren bir çok 

cezada ilk şık köle azat etmektir. Yemin, zıhar, katl, oruç gibi. Örneğin; yeminini 

bozan, yanlışlıkla adam öldüren veya büyük sevap kazanmak isteyen kişilerin 

köle azat etmeleri tavsiye edilmiştir.  

Özetle; esir edilen kişiye düzgün bir şekilde davranılır; yanlışları, 

önyargıları gösterilir, İslâmi gerçekler öğretilir (teorik ve pratik) ve sonra da 

kolaylıkla bulunabilecek bir sebebe dayanarak kişi serbest bırakılırdı. 

Zaten zaman içerisinde dünya genelindeki şartlar değişmeye başlamış ve 

savaş esirlerinin statüleri milletlerarası anlaşmalarla teminat altına alınır hale 

gelmiştir. Meydana gelen herhangi bir savaş neticesinde esir değişimi yapılması 

yerine, esirlerin ülkelerine serbestçe dönebilmelerine imkân sağlanmıştır. Bu 

sebeple İslâm hukukundaki yegâne kölelik yolu olan savaş esirliği de ortadan 

kalkmış ve İslam şeriatinin tarifine uygun bir esâret kalmamıştır. 

3.3. Emevi ve Abbasi Dönemlerinde Kölelik 

Emeviler döneminin konumuz açısından en önemli noktası “meval” 

kavramıdır. Esasen bu kavram Hazreti Ömer (24/644) zamanında şekillenmeye 

başlamıştır. Emeviler zamanına gelindiğinde mevali kavramı artık toplumsal bir 

olgu haline çoktan gelmiştir.108  

Emeviler döneminin sonlarına doğru artık halifelerin annelerinin “ümmü 

veled” olduklarına şahit oluyoruz. Örneğin Emevi halifesi Hişam b. 

Abdülmelik’in (126/743)  annesi ümmü veled idi.109  

Sosyal hayatta toplumun tabanında köleler bulunuyordu. Emeviler 

döneminde fetihler sonucunda elde edilen cariyelerle evlilik yaygındı. Cariye 

                                                
108  Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 32. 
109  Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 37. 
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sahibi olan isterse onla evlenir, isterse satar, isterse de başka bir şey karşılığında 

değiştirirdi. Ya da onu azat eder mevlası olurdu. O kadın artık kendisi tarafından 

ne köle olarak satılabilir ne de hediye edilebilirdi.110 Emeviler de Arap olan, Arap 

olmayanla yan yana yürürse, namaz kılarsa bunu Allah’a karşı bir alçakgönüllülük 

göstermiş olmak için yapardı. Araplar bir yerde yemeğe oturursa, mevali onlarla 

oturmaz ayakta dururdu. Mevalinin Araplar gibi asillik unvanları kullanmaları 

yasaktı.111 Onlara göre Arap soylu olmayan insanlar hakikaten değilse bile 

hükmen köledirler.112 

Abbasiler Emevilerden çok farklı bir siyaset takip ederek bütün müslüman 

unsurlar eşit tutmuşlar, Arap olmayanlara önem vermişler ve devlet katında itibar 

etmişlerdir. Bunun sonucu olarak İslam dinine girmiş olan çeşitli unsurlar devleti 

yönetmeye başlamıştır. Fakat bu durum zaman içerisinde Arapların aleyhine 

sonuçlanmış, Arap unsurunun siyasi gücü önemli ölçüde azalmıştır.113  

Abbasilerde Arap olmayan kadınlarla evlilik çok yaygınlaşmıştı. Bu 

dönemde halifelerin annelerinin büyük çoğunluğu “ümmü veled” idi.114  Siyasi 

hayatta da en belirgin özellik Abbasi halifelerinin Araplardan çok Arap 

olmayanlara güvenmeleri ve Arapları yönetimden uzaklaştırmalarıdır. Abbasilerde 

kölelere en üst düzey görevler verilmiştir. Vezirlik, haciplik, Berid görevlileri, 

valilik ve bir takım memuriyetler (haraç görevlisi, kâtipler, amiller, divan 

görevlisi, eğitim görevlisi, özel görevliler) bunlardan bazılarıdır.115  

Abbasiler kölelerin azat edilmesine büyük önem vermişlerdir. İbn Tiktaka, 

Mu’tasım’ın Oğluna kendisi öldükten sonra kölelerini azat etmesi vasiyetini 

rivayet etmektedir.  

                                                
110  Ali Aksu, Emeviler Döneminde Kadının Durumu, CÜİFD, Sayı I, Sivas 2001, C.V. 274-275. 
111  Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 41. 
112  Hamza Aktan, Hazreti Peygamber Döneminde Kölelik Olgusu Ve İnsan Özgürlüğüne Kur’ani 
Yaklaşım, Atatürk Üniversitesi İFD, Erzurum 2001, XVI, 59-79. 
113  Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 45. 
114  Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 45. 
115  Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 45. 
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3.4. Selçuklu ve Osmanlılarda Kölelik 

İslamiyet’in Türkler tarafından kabul edilmesi ve giderek şeriat 

hükümlerinin sosyal hayata yansıması, köle kullanımına yeni değerler 

kazandırmıştır. 

Selçuklular döneminde kuzey-güney transit ticaretinde, Kırım’dan ve 

Rusya’nın diğer bölgelerinden getirilen mallar arasında kürk ve köle özel bir yer 

tutuyordu. Çünkü bunlar Anadolu’da olduğu kadar Ortadoğuda ki diğer İslam 

ülkelerinde de aranan ticaret malları idi. Bu dönemde Sivas önemli bir köle ticaret 

merkezi olmuştu.116 

Selçuklu İmparatorluğu döneminde sultanların hizmetinde özel olarak 

yetiştirilmiş köleler bulunmaktaydı. Bu kölelerin en önde gelen görevleri 

"hâciblik"ti.117 Öte yanda Selçuklular, devlet hizmetinde ve orduda kullanılmak 

üzere Türkmenlere büyük değer ve önem veriyorlardı. Her ne kadar Türkmenler, 

devlete büyük sıkıntı ve güçlükler yaratmışlarsa da onların arasından seçilen 

binlerce genç, "gulâm" (kölelik) sistemine göre yetiştirilmiş, bu yetişen gençler, 

sultanların hizmetlerinde bulunmuşlar, devlete gönülden bağlanmışlardır.118 

Orduda ise bu satın alman çocuklar, özellikle Samanoğulları döneminde, belirli 

esaslar doğrultusunda eğitilmişler ve "hassa kıtaları"nda görev almışlardır.119 Özel 

olarak devşirilen ve yetiştirilen bu kölelerin savaşlardaki başarıları da oldukça 

dikkat çekicidir. Söz gelişi, Malazgirt Savaşı'nda Bizans İmparatorunu esir alan 

bir köledir. Nitekim bu köleyi Alp Aslan (465/1072)  taltif etmiştir.120 

Bu dönemde cariyelere verilen değeri ise onların sarayda da 

bulunmalarından anlıyoruz. Üstelik sultanlar tarafından birçok cariyenin 

başkalarına hediye olarak verildiği de görülmektedir.121 

Selçuklularda Türk esirlerin kullanılmasında bir değişik anlayış vardı. 

Türk köleler, başka milletlerden olan esirlerin yaptıkları, ev süpürmek, hayvanlara 

                                                
116  Şerafettin Turan, Türkiye – İtalya İlişkileri I, Metis Yayınları, İstanbul, 1990. 
117  M. Altay Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu, Ankara, 1954, 45. 
118  M. Altay Köymen, a.g.e., 164. 
119 M. Altay Köymen, a.g.e., 15. 
120 İsmail Parlatır, a.g.e. 11. 
121 İ. Hakkı Uzunçarşılı, -. Asırlarda Anadoludaki Fikir Hareketleri İle İctimai Müesseselere 
Bakış,Ankara, 1948, 293. 
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bakmak v.b. işlerde kullanılmazlardı. Onlar, daha çok eğitilirler ve yetiştirilirlerdi. 

Hatta birçok Türk köle, devlet görevinde ve orduda önemli mevkilere kadar 

yükselmişlerdi. 

Selçuklulardan sonra Osmanlı devletinin kurulması ve İmparatorluğa 

geçmesi ile kölelik müessesesi, daha da gelişmiş, din ve devletin sağladığı 

tolerans ile sosyal hayatta önemli bir yer etmiştir. 

Osmanlıların kuruluşundan sonra devlet, genişleme politikası gereği, hem 

Anadolu'ya hem de Rumeli'ye akınlar düzenlemeye başlar. Bu akınlar sonucu elde 

edilen başarılar, birçok savaş ganimetleri yanında sayısız esirlerin de ele 

geçmesini sağlamıştır. Bu esirler, genellikle devlet ve saray hizmetinde görev 

alırken cariyelerin de sayısı gün geçtikçe artmıştı. Osmanoğullarının ilk başşehri 

Bursa'da, İkinci başşehri Edirne'de, savaşlar sonrası elde edilen esirlerin satıldığı 

"esir pazarları" vardı.122 

Osmanlı devletinde kölelerin saray hizmetinde kullanılması ve özellikle 

cariyelerin saraya girmesi Orhan Bey zamanından başlayarak gittikçe artmıştı.123 

İslâmiyet'ten önceki Türk devletlerinde savaş esirlerinin evlerde uşak, 

hizmetçi, işçi ve çoban olarak çalıştırıldığına dair bilgiler mevcuttur.124 Kölelik 

kurumunun mevcudiyetiyle birlikte, müslüman Türklerde Batı toplumlarına 

benzer, sınıf ayrımına dayalı bir toplum yapısından söz etmek mümkün değildir. 

Karahanlı, Gazneli ve Selçuklu sultanlarının hizmetinde özel olarak yetiştirilmiş 

köleler bulunurdu. Bu Türk devletlerinde ve özellikle Selçuklularda ordunun 

önemli bir kısmını kökenleri Abbâsîlere uzanan gulâmlar teşkil ederdi. Genellikle 

fethedilen yerlerden, bazen da ülke içinden sağlanan gulâmların bir başka kaynağı 

da köle ticaretiydi. Sahipleri tarafından yetiştirilen bu gulâmlar çeşitli devlet 

hizmetlerinde istihdam edilirdi. Büyük Selçukluların ardından Anadolu 

Selçukluları'nda, kendileri köle olup hükümdarlığa yükselen Memlükler'de 

esirlikten köle statüsüne geçmiş askerlerin kullanıldığı bilinmektedir. Anadolu 

Selçuklularında kapıkulu askerinin kaynağı savaş esiri veya Rum, Rus, Gürcü gibi 

milletlerden satın alınan kölelerdi. Bunların içinde saraya alınanlar arasında 

                                                
122 İ. Hakkı Konyalı, Cariyeler Ve Esir Pazarı, Tarih Dünyası C.I, 2. 
123 Çağatay Uluçay, Harem II, Ankara, 1978, 11. 
124 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 241. 
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Mübârizüddin Ertokuş125 (633/1235), Celâleddin Karatay, Emîr Şemseddin 

Hasoğuz, Seyfeddin Torumtay gibi değerli devlet adamları yetişmiştir.126 Kölelik 

devamlılık arz eden bir nitelik taşımıyordu. Azat edilip hürriyetine kavuşarak 

devlet kademelerinde görev alabilirdi. En önemlisi; köylüler hür olup, Avrupa’da 

feodalizm çağlarında hüküm süren sisteme benzer bir serflik (toprağa bağlı 

kölelik) düzeni kendisine Osmanlı topraklarında kesinlikle yer bulamamıştır. 

3.4.1. Osmanlı’da Köleliğin Gelişimi  

Osmanlı Devleti’nin kurucusu Osman Bey (727/1326) dönemine 

baktığımızda, gerek saray hizmetlerinde gerekse orduda köle kullanımının pek de 

yaygın olmadığı görülmektedir. Kölelerin saraya hizmetli olarak istihdam 

edilmeleri ve özellikle cariyelerin sarayın devamlı üyeleri haline gelmelerinin 

başlangıç noktası olarak Orhan Bey dönemi kabul edilebilir.127 

Osmanlı Devleti kölelik sistemini Ortadoğu İslam devletlerinden alarak, 

zaman içerisinde kendi toplum ve devlet hayatına adapte etmiş ve bütünleşmiştir. 

Köleler başta saray olmak üzere, devlet ve ordu hizmetinde yoğun olarak 

kullanılmıştır. Osmanlı sarayında haremin ayrı bir kurum olarak ortaya çıkması II. 

Mehmet (Fatih) (886/1481) dönemine rastlar. Harem, cariyelik sisteminin kurulup 

gelişmesinde ve rağbet görmesinde en büyük etken olmuştur.128 Cariyelik 

kurumuyla birlikte Osmanlı padişahları Türk kızlarıyla evlenme geleneğini terk 

ederek daha ziyade cariyelerle evlenme yoluna gitmişlerdir. Kanunî Sultan 

Süleyman’ın (974/1566) Hürrem Sultan ile evlenmesiyle başlayan cariyelerle 

evlenme geleneği, II. Osman (Genç) (1032/1622) tarafından kaldırılmaya 

çalışılmışsa da, trajik sonu Genç Osman’ın bu geleneği geri getirmesini 

engellemiş ve halefleri cariyelerle evlenmeye devam etmişlerdir. 

İlk adımlarını saray içerisinde atmış olan kölelik sistemi, orduda da 

işletiliyordu. Selçuklu Devleti döneminde görülen gulam129 sistemi, 1362’de 

                                                
125 “Mübârizüddin Ertokuş: Anadolu Selçukluları’nın önde gelen kumandan ve devlet 
adamlarından” Aydın Taneri, Ertokuş Mübârizüddin, D.İ.A. İstanbul, 1995, XI, 312. 
126 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 241. 
127 İsmail Parlatır, Türk Sosyal Hayatında Kölelik, T.T.K. Basımevi,Ankara,1984, 814-815. 
128 İsmail Parlatır, a.g.e, 815. 
129 “Gulam: Eski İslam devletlerinde orduda, idarede ve sarayda çalıştırılmış köle ve esirler.” 
Mustafa Zeki Terzi, Erdoğan Merçil, Abdulkadir Özcan, Gulam, D.İ.A., İstanbul, 1998  XIV, 178. 
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kabul edilen Pençik Kanunu neticesinde Osmanlı Devleti’nde “Acemi Oğlanlar” 

adı altında vücut bulmuştur.130 Fetihlerde ele geçirilen esirlerin bir bölümü acemi 

teşkilatına alınıp ordu için yetiştirilirken, diğer bir bölüm de devlet hizmetinde 

görev almaları amacıyla eğitilmek üzere saraya gönderiliyorlardı. Saraya 

ayrılanlar; Edirne Sarayı, Galata Sarayı ve At Meydanı’ndaki İbrahim Paşa 

Sarayı’nda eğitiliyorlardı. Bosnalı Müslümanlar ise doğrudan saray hizmetine 

alınıyorlardı. 

Devlet hizmetinde kullanılan kölelerin yanı sıra; konak, köşk ve 

çevrelerinde de kölelik görülmekteydi. Halkın daha alt tabakalarına inildiğinde ise 

köleliğin pek de rağbet görmediğine şahit olmaktayız. Genel İslâm ahlâkına 

uygun olarak, efendilerin kölelerine iyi muamele etmeleri gerekmekteydi. 

Efendiler kölelerine genelde birer ana–baba gibi davranır, onların her türlü 

ihtiyacıyla ilgilenir ve iyi yetişmeleri için ellerinden geleni yaparlardı.131 Köşk – 

konak çevrelerinde, kadın köle olan cariyeler odalık olarak alınırken, erkek 

köleler daha ziyade fizikî güç gerektiren ayak işlerinde çalıştırılırlardı. 

İslâm dışı olan toplumların aksine, Osmanlı Devleti’ne İslâmiyet’ten geçen 

Azatlık kurumu sayesinde köleler özgürlüklerine kavuşabiliyorlardı. Burada üç 

ana yöntem bulunmaktadır. Birincisi, efendisi köleye “ben öldükten sonra hürsün” 

derse; ikincisi, efendisi köleye daha sağlığındayken “bundan sonra hürsün” derse; 

üçüncü ve son olarak da kölenin efendisiyle anlaşması neticesinde bir bedel 

ödemesi sonucunda hürriyetine kavuşabiliyordu. Bunların dışında efendisi 

cariyesiyle evlenerek veya onu başka hür birisiyle evlendirerek hürriyetine 

kavuşmasını sağlayabiliyordu. 

Yine İslâm dışı toplumlarda görülen kölelik sistemine göre en temel 

farklardan birisi de köleliğin süreklilik arz etmemesidir. Osmanlı Devleti’nde de 

köleliğin belli bir süresi vardı. Yazılı bir kurala dayanmamasına rağmen örfe göre 

belirlenen süreler sonunda köleler hür hale geliyorlardı. Sarayda ve toplumsal 

hayatta beyaz köleler dokuz, siyah köleler ise yedi yıllık çalışmalarının sonucunda 

                                                
130  İsmail Parlatır,Tanzimat Edebiyatında Kölelik,T.T.K. Basımevi,Ankara,1987,s.11. 
131 İsmail Parlatır,a.g.e.,14. 
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azatlık kâğıdı almaya hak kazanıyorlardı.132 Siyah kölelere gösterilen bu iltimas 

gerçekten de kayda değerdir. 

3.4.1.1. Köle Kaynağı  

3.4.1.1.1. Savaş Esirleri 

Osmanlı Devleti’nde kölenin kaynağı, ticaret yoluyla elde edilen köleler 

ile büyük ölçüde savaş esirleriydi. Savaş esirlerini köle haline getirme ilk olarak 

Orhan Bey döneminde başlamıştı. Özellikle Orhan Bey döneminin sonlarına 

doğru bu yöndeki gelişme daha belirgindir. Onun öncesinde Osman Bey 

döneminde ise savaş esirleri öldürülür, fidye karşılığı serbest bırakılır veya hür 

insanlara verilen ücretin yarısına tarlalarda çalıştırılırlardı. Esirler; kadın–erkek, 

güzel–çirkin, yaşlı–genç v.b. kıstaslara göre sınıflandırılıp değer biçildikten sonra 

diğer ganimetlerle birlikte beş hisseye ayrılır ve devlet payı olarak beşte biri 

alındıktan sonra geriye kalan beşte dördü savaşa iştirak edenlerin arasında pay 

edilirdi.133 Ancak Osmanlı Devleti’nde, devlete ait kölelerin kaynağı bu beşte 

birlik kesime dayanmıyordu. Sık sık köle ihtiyacı ortaya çıkıyor ve devlet böyle 

durumlarda özel şahıslardan ihtiyacı nispetinde köle satın alır ya da kiralardı. 

Akıncıların savaş esnasında yaptıkları harekâtlar, esir elde etmenin bir başka 

yoluydu. Güz aylarında devletin gösterdiği hedeflere yapılan akınlar neticesinde 

elde edilen esirler, satılmak üzere esir pazarlarına gönderilirdi. Bazı yeniçeriler bu 

işi bir geçim aracı haline getirmişlerdi. Kalelerde görevli olan yeniçeriler, bey ve 

hanlıklarla anlaşarak esir toplarlardı. Bu durum, 1699 Karlofça ve 1700 İstanbul 

anlaşmalarıyla yasaklanmıştır. 

3.4.1.1.2. Köle Ticareti 

Osmanlı Devleti’ndeki bir diğer köle kaynağı, köle ticaretiydi. Ticaret 

yoluyla gerçekleşen kölelik sistemi de kendi içinde üç farklı noktaya 

dayanmaktadır: Kaçırma, hediye etme ve bizzat ailelerin satışıyla köleleştirme. 

Kişilerin kaçırma yoluyla kölelik sistemine sokulması hukuken yasak 

olmasına rağmen, insanlar çeşitli yollarla kaçırılarak esir pazarlarına satılırlardı. 

                                                
132 İsmail Parlatır,a.g.e.,17.   
133 Nihat Engin,Osmanlı Devletinde Kölelik,İstanbul,1998,s.69. 
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Ölüm cezası dahi bu durumun önüne geçememiş, kaçırma yöntemi uzun dönemler 

boyunca devam etmiştir. Kölelik sistemini kaçırılma yöntemi dâhilinde besleyen 

başlıca üç bölge bulunuyordu: 1) Orta ve Doğu Avrupa (Macaristan, Eflak, 

Boğdan, Rusya, Polonya ve Ukrayna), 2) Kafkasya, 3) Afrika 

Kaçırılma yönteminde deniz korsanlarının da büyük payı bulunuyordu.134 

Bu konuda çok çeşitli, ilginç örneklerle karşılaşılmaktadır. Doğu Anadolu’da 

Ermeni köylerine baskınlar düzenleyen Kürtler, aldıkları bu esirleri daha sonra 

“Yezidî” diyerek satmaktaydılar. Bunun yanı sıra bazı ailelerin çocuklarını kendi 

rızalarıyla sattıkları da görülmekteydi. Bu gelenek Kanunî Sultan Süleyman 

devrinde başlayarak 20.yüzyılın başlarına kadar sürmüştür. Özellikle; Gürcü, 

Tatar ve Çerkezlerin çocuklarını sattıkları bilinmektedir.135 

Öte taraftan, hediye etme yoluyla kölelik pek sık görülmemekteydi. 

Güçsüz devletlerin himaye edilme amacıyla bağlandıkları Osmanlı Devleti’ne; 

padişah ve devletin ileri gelenlerine hediye amacıyla gönderdikleri köle ve 

cariyeler, bu tür kölelik sisteminin kaynağını oluşturmaktadır. Ayrıca komutanlar, 

savaş esnasında ele geçen esirler arasında bulunan güzel kız ve oğlanları satmaz, 

fidyeyle serbest bırakmaz; genellikle padişah veya vezirlere hediye olarak 

sunarlardı.136 Osmanlı Devleti’nin de, elçiler aracılığıyla İslam ülkelerine köle ve 

cariye gönderdiği görülmüştür. 

3.4.2. Osmanlı Devleti’nde Kölenin Görüldüğü Alanlar  

Osmanlı toplumunda, devlete ve özel şahıslara ait olmak üzere iki tür köle 

görülmekteydi. 

3.4.2.1. Devlete Ait Köleler  

Osmanlı devlet yapısını ve İslâm hukukunu bilmeyenler; Osmanlı 

vatandaşlarının, padişahın ve diğer devlet görevlilerinin kulları, köleleri oldukları 

yanılgısına kapılmaktadırlar. Oysa Osmanlı Devleti’nde halka raiyye veya bunun 

çoğulu olan reaya denmektedir ve bunun sebebi, İslâm peygamberi Hazreti 

                                                
134 Nihat Engin, a.g.e.,95. 
135 Parlatır,İsmail,Tanzimat Edebiyatında Kölelik, T.T.K. Basımevi, Ankara, 1987. 
136 Nihat Engin, a.g.e.,100. 
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Muhammed’in bir hadisidir; bu hadisin manasını unutturmamak için Osmanlı’da 

halka reaya olarak hitap edilmektedir. 

3.4.2.1.1. Ortakçı Kullar  

Ortakçı kullar, devlete ait hassa çiftliklerinde çalışırlardı. Bunlar genellikle 

sultanların ve yönetici sınıf üyelerinin mülk ve vakıflarında çalıştırdıkları savaş 

esirleri ya da satın aldıkları kölelerdi.137 Ortakçı kullar ilk kez Orhan Bey 

döneminde görülmüşlerdir. Bu dönemden itibaren, tarım toprakları ve köylere 

yerleştirilen ortakçılar servaj usulüyle çalışmışlardır. II: Mehmet (Fatih) 

döneminde sarayın meyve, sebze ve tahıl ihtiyacını karşılamak üzere Sırbistan ve 

Mora seferinden getirilen otuzbeş bin köle, Istanbul civarında bulunan otuzbeş 

farklı köye yerleştirilmiştir. Ortakçı, beylikten, vakıf idaresi veya toprak sahibi 

özel şahıstan aldığı tohumu eker, biçer ve üründen öşür ve tohum bedeli 

çıkarıldıktan sonra arta kalan miktarı vakıf idaresi veya toprak sahibi ile 

paylaşırdı. Ortakçılara kalacak yer verilir, tarlada kullanacağı araç gereç temin 

edilirdi. Çiftliklerde yaşayan ortakçılar kendi aralarında evlenebilir, çocuk sahibi 

olabilirlerdi.138 

Ortakçı kullarla hukuki yönden farkı olmayan ve ortakçı kesim olarak 

adlandırılan ayrı bir grup daha vardı. Ortakçı kullar mahsülden öşür ve tohum 

bedeli çıktıktan sonraki bölümü hizmet ettiği vakıf veya kişiyle paylaşırken, kul 

kesimciler ne ekerlerse eksinler belli bir miktar ürün vermek zorundaydılar. 

Ayrıca, özel şahsa ait kesimciler de bulunmaktaydı. 

Osmanlı Devleti’nde, devlete ait küçük ve büyük baş hayvanların 

korunması, bakımı ve otlatılmasıyla ilgilenen köleler de bulunuyordu. Bunlara 

genel olarak sığırcı kullar veya koyun kâfirleri denmekteydi. 

3.4.2.1.2. Kapı Kulları  

Osmanlı Devleti, kurulduğu ilk yıllardan itibaren artan fütuhat hareketleri 

sebebiyle zaman içerisinde daha fazla sayıda askere sahip ve düzenli bir ordu 

yapısına ihtiyaç duymaya başlamıştır. Osman ve Orhan Bey dönemlerinin 
                                                
137 Halil İnalcık,Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağ (1300-1600),çev.Ruşen Sezer, İstanbul, 2004, 
117. 
138 Efkan Uzun,XV.yy.da Osmanlı İmparatorluğunda Köle,Ankara,1999,s.92-93. 
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ardından, mevcut ordu yapısının gittikçe artan ihtiyaçları karşılayamadığı, I.Murat 

döneminde kendisini iyice hissettirmeye başlamıştır. Bu ihtiyaçtan dolayı, savaş 

esirlerinin arasından askerlik yapmaya elverişli olan Hıristiyan çocuklar 

belirlenip, bunların beşte biri alınarak bir Türk – İslâm terbiyesinden geçirilerek 

yeni bir askerî sınıf meydana getirilmiştir. Ve bu teşkilatlanma “Kapıkulu 

Ocakları”nın temelini oluşturmuştur. Kapıkulu Ocakları ve bunun içerisinde başat 

bir kuvvet durumunda olan Yeniçeri Teşkilatı, Osmanlı ordusunun en önemli 

vurucu güçlerinden biri haline gelmiştir.139 

Osmanlı sisteminde Kapıkulu; padişaha bağlı olan, daimi ve maaşlı, yaya 

ve atlı ordudur. Kapıkulu askerlerinin temelini Yeniçeriler oluşturur. Avrupa’nın 

ilk daimi ordusu olarak kabul edilebilen Yeniçeriler, Osmanlı Devleti’ne savaş 

alanında büyük bir üstünlük sağlıyordu.140 Yeniçeriler’in Osmanlı Devleti’nin 

genişlemesinde büyük katkıları olmuştur. Osmanlı Devleti’ne 464 yıl gibi uzun 

bir süre hizmet eden Yeniçeri Ocağı zaman içersinde ilk dönemlerindeki etki ve 

verimini kaybetmiş ve II. Mahmud döneminde, 1826 yılında Vaka-i Hayriye 

olarak adlandırılan operasyonla kapatılmıştır. Yeniçeri Teşkilatı’na asker temin 

edilmesinde başlıca iki kaynak bulunmaktadır: 

3.4.2.1.3. Pençik Sistemi ve Acemi Ocakları  

Karamanlı Rüstem’in teklifiyle I. Murat döneminde çıkarılmış olan pençik 

kanununa göre, savaş esirlerinin beşte biri asker ihtiyacını karşılamak üzere devlet 

hesabına alınıyorlardı. Yeniçeri ocağının temel asker ihtiyacı, Ankara Savaşı’na 

(1402) kadar pençik oğlanları vasaıtasıyla karşılanmıştır. 

3.4.2.1.4. Devşirme Usulü ve Acemi Oğlanları  

II. Murad zamanında kanunlaştırılan bu sistem, Osmanlı tebaası 

durumundaki bazı hristiyan çocuklarının toplanması esasına dayanmaktaydı. 

Devşirme kanununa göre, devşirilen çocuklar önce müslüman olur ve adları 

Türkçe olarak değiştirilirdi. Kabiliyetli ve belli bir seviyenin üzerinde olanlar 

saray için seçilirken, diğerleri genel Türk örf ve adetlerini öğrenmeleri amacıyla 

                                                
139  Efkan  Uzun,a.g.e , 82. 
140 Halil İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağ (1300-1600), çev.Ruşen Sezer, İstanbul, 
2004, 17. 
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Türk köylerine dağıtılırlardı. Bu çocuklar; Türk ailelerin yanında hizmet ederler, 

İslâmiyet’i ve Türkçe’yi öğrenirler, daha sonra da acemi oğlanı yazılırlardı. 

Devşirme sistemi, kanuna uygun yapıldığı müddetçe son derece başarılı sonuçlar 

vermiştir. Daha sonraları bu sisteme bir takım usulsüzlükler karışmış ve devşirme 

sistemi bozulmuştur. Bu durum, Yeniçeri Ocağı’nın da bozulmasını beraberinde 

getirmiştir. 

3.4.3. Osmanlı Devleti’nde Harem Teşkilatı  

Sarayda padişahın ailesinin ve evinin bulunduğu yer ve girilmesi yasak 

anlamına gelen “harem” olarak adlandırılmaktadır.141 Haremde; padişahın annesi 

valide sultan, padişahın eşleri, hasekiler, şehzadeler, padişah kızları, ustalar, 

kalfalar ve cariyeler bulunurdu. Haremin efendisi padişah iken; valide sultan ise 

Haremin reisi olarak kabul görmüştür. 

Osmanlı sarayında cariyeler, Orhan Bey döneminden itibaren görülmeye 

başlanmıştır. II. Mehmet döneminden itibaren ise saraydaki cariyelerin sayısı 

hızla artmıştır. Haremde iki tür cariye bulunmaktaydı. Hizmetçi konumundaki 

cariyeler ve padişahın eşi durumundaki cariyeler. 

3.4.3.1. Hizmetçi Cariyeler  

Hizmetçi konumundaki cariyeler sarayda para karşılığı çalışırlardı. Bunlar 

başkasıyla evli olabilirlerdi. Evli olmayan cariyelerin ise başkasıyla evlenmesi 

mümkün olmadığından bunlar padişahın veya şehzadelerin haremine girebilirdi. 

Başkasıyla evli olan cariyelerin ise saraydan herhangi bir kişiyle cinsî münasebeti 

olamazdı. Acemiler, cariyeler, kalfalar ve ustalar olarak adlandırılan dört cariye 

grubu incelendiğinde, Haremdeki cariyelerin yaklaşık %90’ının tamamen 

bugünkü kadın hizmetçi konumunda oldukları ve aldıkları belli bir ücret 

karşılığında haremde hizmet etmekte oldukları görülmektedir.142 

3.4.3.2. Eş Konumundaki Cariyeler  

Eş konumundaki cariyeler ise; padişahın nikah yaparak ya da nikah 

yapmadan karı–koca hayatı yaşadığı cariyelerdir. Nikah yapılmayan bu tür 
                                                
141 Efkan  Uzun,a.g.e , 111. 
142 Ahmed Akgündüz, Said Öztürk, Bilinmeyen Osmanlı, İstanbul, 1999, 323. 
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cariyelerin sayısı fazla değildir. Eş konumundaki cariyeler de bu şekilde kendi 

içinde ikiye ayrılırlar. 

3.4.3.2.1. Nikahlı Cariyeler  

Âzad edilerek nikahlanmış cariyelerdir. Bunlara haseki sultan veya kadın 

efendi denirdi. Haseki sultan unvanı ancak padişahtan çocuk doğuran cariyelere 

verilirdi. Sayıları toplamda yediye kadar çıkardı. Harem içindeki konumlarına 

göre baş kadın, ikinci kadın şeklinde sıralanırlardı. 

3.4.3.2.2. Nikahsız Cariyeler  

Padişahın nikah kıymaksızın birlikte yaşadığı cariyelerdir. Bunlar; gözde, 

ikbal ve peyk olarak adlandırılırlardı. Kadın efendi olabilecek ilk dört cariyeye 

gözde, ikbal adayı olabileceklere de peyk denirdi. Padişahların en fazla dörder 

adet ikbal, gözde ve peykleri bulunabilirdi. Yani toplam sayı on ikiyi geçmezdi. 

II. Mehmet’ten itibaren Osmanlı padişahları genelde âzadlı cariyelerle 

evlenmeyi tercih etmişlerdir. Buna sebep olarak Saray ile akrabalık bağları 

bulunan ailelerin ortaya çıkmasını engelleme isteği gösterilmektedir.143 Bunun 

yanı sıra, o dönemde dünya sahnesinde küresel bir aktör olarak yer alan Osmanlı 

Devleti’nin idarecilerinin çok çeşitli milletlerden eşlerinin olması son derece tabii 

karşılanmalıdır. 

3.4.2.2. Şahıslara Ait Köleler 

Şahıslara ait köleler ikiye ayrılmaktadır. Bunlardan birincisi, gerçek 

şahıslara ait kölelerdir. Bunlar genellikle özel şahısların çobanlığını yapar, ev, 

tarla, bahçe işleriyle uğraşırlardı. Kadın köle durumundaki cariyeler ise; 

köşklerde, konaklarda ve zengin ailelerin evlerinde hizmet ediyorlardı. Alt kesime 

inildikçe, kölelik sistemine pek rağbet edilmediği görülmektedir. Zaten konak vb 

yerlerde köle kullanılması genelde bir gösteriş vesilesi durumundaydı. Zaman 

zaman zengin kesimin nüfuz göstergesi, yanında bulundurduğu köle ve cariye 

sayısı olmaktaydı.144 

                                                
143 Ahmet Akgündüz, a.g.e., 314. 
144 İsmail Parlatır, 821. 
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Şahsî kölelerin ikinci grubu ise; vakıf ve yarı resmî kurumlarda, yine 

buraların hizmetini gören ve bu kurumlara ait olan kölelerden oluşmaktaydı. 

3.4.3. Osmanlı Devleti’nde Köle Ticareti  

Esirciler olarak adlandırılan ve Osmanlı topraklarında köle ve cariye 

ticareti yapan kişiler özellikle I.Murat döneminden itibaren görülmeye 

başlanmıştır. Savaşların akabinde devletin beşte birlik payının dağıtılmasının 

ardından kalan esirler, savaş meydanlarında tacirlere satılıyorlardı. Burada 

satılamayanlar ise merkez şehirlerde esircilere ya da satın alma gücüne sahip olan 

kişilere satılıyorlardı. Kaçırma yoluyla köle yapılanlar da yine merkez şehirlerdeki 

esir tacirlerinde toplanırlardı. Esir alıp–satmak serbest olduğundan, esircilik bir 

meslek haline gelmiş ve bu meslek grubunun başına “Esirciler Kethüdası” 

getirilmişti.145 Esircilik kârlı bir işte ve bu işi yapanlar zengin tüccar grubundan 

sayılıyorlardı. Her isteyen esirci olamıyordu. Esirci esnafının iyi tanınması 

gerekiyordu. Kanuna aykırı hareket eden veya kölelere kötü muamelede 

bulunanlar bu meslekten atılıyordu. Meslekten atılmanın hafif bir ceza kabul 

edildiği durumlarda, suçluların esir pazarının kapısına asıldıkları da görülüyordu. 

Özellikle kadın esircilerin hareketleri çok sıkı kontrol ediliyor, kanuna aykırılıklar 

önlenmeye çalışılıyordu. Alınan tüm tedbirlere rağmen köle ticaretindeki 

suiistimaller engellenememiştir.146 

Diğer esnaf grupları gibi esirciler de bir loncada toplanmıştı; kethüdaları, 

yiğitbaşları vardı. Ünlü bestekâr ve musikî ustası Mustafa Itrî Efendi de, Esircilik 

Kethüdalığı yapmıştır. 

Osmanlı Devleti’nde; kölelerin alınıp satıldığı yerlere esir pazarları 

deniyordu. İlk dönemlerde yerleşik olmayan esir pazarları bulunuyordu. 

Panayırların bir bölümünde esir ticareti yapılmaktaydı. İlk esir pazarı Bursa’da 

kurulmuştur. II. Mehmet dönemine kadar dağınık ve düzensiz bir şekilde 

sürdürülen esir ticareti, İstanbul’un fethinden sonra düzene girmiştir. Sınırlar 

genişledikçe; Edirne, Macar–Osmanlı sınırına yakın şehirler, Midilli, Batı 

Afrika’da Dorfur şehri ve Mısır esir ticaretinin merkezleri olarak ön plana 

                                                
145 Nihat Engin, a.g.e.,113. 
146 Nihat Engin, a.g.e.,117. 
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çıkmıştır. İstanbul’da ise; ilk esir pazarının bugünkü Haseki semtinde kurulduğu 

ve esir ticaretinin III. Murat döneminde eski ve yeni bedestenler içerisinde 

merkezileştiği tahmin edilmektedir.147 

Bir ilke olarak, Osmanlı Devleti’ndeki gayrimüslimlere müslüman köle 

satmak yasaktı. Ancak buna rağmen gayrimüslimlerin müslüman köle aldıkları 

görülmekteydi. Gayrimüslimlerin, müslüman olmayan köleleri alıp-satmaları ise 

serbestti. 

Kölelik kurumu özel olarak Batı, genel olarak da İslâm dışı uygulamalara 

göre çok farklı niteliklere sahiptir. Batının aksine müslüman toplumda köleler, 

birer hizmet ve üretim aracı olarak görülmemiş, toplumun içine entegre edilmiş, 

insanî şartlarda yaşamaları sağlanmış ve en önemlisi belli şartlar dâhilinde kölelik 

kurumunun tamamen kalkması teşvik edilmiştir.  

Dünya üzerinde kölelik uygulamasının kaldırıldığı ilk devlet olarak 1807 

tarihiyle İngiltere olarak bilinmektedir. 1833’te İngiltere, kendisine bağlı olan tüm 

sömürgelerinde de kölelik uygulamasının ilga edildiğini ilan etmiştir. İngiltere’yi 

takip eden ilk devlet ise, 1839 yılında ilan edilen Tanzimat Fermanı’nın açtığı 

yoldan Sultan Abdülmecit’in liderliğinde ilerleyen Osmanlı Devleti olmuştur. 

1847’de yayımlanan bir fermanla kölelik Osmanlı topraklarından da tamamen 

uzaklaştırılmış oluyordu. Siyah–beyaz çatışmasının günümüzde dahi sürdüğü, 

1960lı yıllara kadar ayrı otobüsler, ayrı okullar vs uygulamaların son derece doğal 

karşılandığı ABD’de ise kölelik 1863 yılında ilga edilmiştir. 

 

                                                
147 Nihat Engin, a.g.e.,127-129. 



4. İSLAM HUKUKUNA GÖRE KÖLELİK VE KADIN KÖLELER 

Kuran kölelerin azat edilmesini teşvik etmiştir fakat açıkça kaldırıldığını 

bildiren bir ayet yoktur.148 İslam dini insanlar arasında adaletsizliği gidermeyi 

hedeflemiş ve bu konuda zaman içerisinde yumuşak bir geçişi de göz ardı 

etmemiştir. Köleliğin sınırlandırılması, köleleştirme yol ve vasıtaları 

bakımındandır. İslâm, esarete giden diğer tüm yolları kapayarak sadece savaş 

esirliği çerçevesine indirgemiştir. Borç veya zaruret sebebiyle kölelik meydana 

getirmek mümkün değildir. Müslüman olmayanlarla yapılan savaşlarda aman 

dilemeyenler veya aman verilmiş olan birisine sığınmadan savaş yoluyla 

yakalanan kişiler esir statüsüne girerler. Tarihin yakın dönemlerine kadar 

devletlerarası siyaset ağırlıklı olarak savaşlar vasıtasıyla yapılmaktaydı. Alınan 

esirler, savaş sonrası yapılan müzakere ve anlaşmalarda devletlere önemli kozlar 

sağlamaktaydı. Gerek diğer tarafın ele geçirdiği esirleri geri almak, gerekse fidye 

elde etmek amacıyla savaş esirleri sistemi yakın dönemlere kadar devam 

ettirilegelmiştir. Esir alınan kişiler devlet tarafından hiç bir karşılık 

beklenmeksizin serbest bırakılabilecekleri gibi; esirleri öldürme, kendi işlerinde 

kullanma veya başkalarına satmak da mümkündür. İslam, köleleri hem devlet 

katkısı, hem de müslümanların bazen mecburi bazen  de ibadet maksadıyla 

ihtiyari katkısıyla hürriyetlerine kavuşturuken, hür insanların köleleştirilmesini 

şiddetle yasaklamış, bunu yapanları ağır cezalarla tehdit etmiştir.149 İslam dininin 

kölelerin de insan olduklarını vurgulaması efendilerinin zulmünden bunalan 

köleleri İslam’a yöneltmiştir.150 

4.1. Köleliğin Sosyal Yönü 

Topluma baktığımızda temelde iki grup halk görmekteyiz. Müslüman ve 

müslüman olmayan halk. Toplumun en geniş tabakasını hürler ve mevali 

oluşturmakta, orta tabakada köleler, en üst tabakada ise devlet görevlileri 

bulunmaktadır. Savaş sırasında ganimet olarak elde edilen ve barış zamanında 

satın alınan kadın ve kızlar cariye olarak nitelendirilirdi. Sosyal hayatta önemli 
                                                
148 Kuran-Kerim, Bakara 2/177, Ali İmran 3/35, Nisa 4/36,92, Maide 5/89, Nahl 24/33, Mücadele 
58/3, Beled 90/12,13. 
149 Hayrettin Karaman, a.g.e., II, 185. 
150 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 30. 
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konulardan biride cariyelerin durumudur. Cariyelerin ailede önemli yerleri vardı. 

Bir kısım cariye hizmetçi olarak, diğer bir kısım ise şahısların özel hizmetlerinde 

odalık olarak kullanılırdı.  Sarayda ise haremin ayrı bir önemi vardı. Çocuk 

doğurup Valide Sultan olan birçok meşhur cariye vardır. Ortaçağ Avrupa’sının 

aksine İslam’da köleler çok daha fazla hak ve imkandan faydalanmışlardır.  

4.2. Kölenin Hukuki Statüsü 

İslâm hukukunda köle, satışa konu olması bakımından "eşya" gibi kabul 

edilmekle birlikte diğer inanç, ibadet ve muameleler bakımından ehliyeti kısıtlı bir 

insan statüsündedir. İslâmî emir ve yasaklara muhatap olması bakımından bir 

kölenin hak ve sorumluluklarını şöylece özetlemek mümkündür 

4.2.1. İnanç ve İbadet Hürriyeti Bakımından: 

Bir müslümanın yanında ve mülkiyetinde bulunan köle veya câriyenin 

inanç özgürlüğü vardır. Gayri müslim olarak kalabileceği gibi, İslâm'a girmesi ve 

İslâmî akideye sahip olması da hakkıdır. Ancak efendisi onu, buna zorlayamaz. 

Çünkü iman kalb işi olduğu için, zor karşısında inanmış görünmek kişiyi 

"münafık" durumuna düşürür. Bu durum çoğu zaman, karşı taraf için, kişinin 

gerçek yüzüyle görünmesinden daha zararlı olabilir. Müslüman köle, ibadet ve 

dini yükümlülükler bakımından temelde hür insanlar gibidir. Ancak ehliyeti kısıtlı 

olduğu için, bu yükümlülükler onun gücü ile sınırlıdır. "Allah hiçbir kimseyi 

gücünün yeteceğinden başkası ile yükümlü tutmaz."151 Gayri Müslim bir köle de 

istediği vakit kiliseye gidip ibadet etmekte tamamıyla serbesttir.152  

İbadet ve dini mükellefiyetler bakımından, müslüman köle mali yönü 

bulunmayan ferdi nitelikteki ibadet ve dini mükellefiyetler açısından esas 

itibariyle hür kimse gibidir.153 Bu yüzden köle ve câriye namaz ve oruçla yükümlü 

olmakla birlikte, mülk sahibi olamadığı için zekât ve hac’dan muaftır. Vakit 

namazlarını kılmayan köleler hadd ve tazir hatta hapis cezası ile cezalandırılırlar. 

Bu köle ve cariyelerin sahipleri de namazı kıldırmakta gösterdikleri ihmalden 

                                                
151 Kur’an-ı Kerim, Bakara, 2/286. 
152 İzzet Sak, Şeriyye Sicillerine Göre Sosyal Ve Ekonomik Hayatta Köleler (17. ve 18. yy), Selçuk 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 1992.22. 
153 Islam Ansiklopedisi, a.g.e. 239. 



 39

dolayı cehenneme girmeye müstahak olur. Köleler hür insanlarla birlikte aynı 

safta cemaat ile namaz kılabilirler. Hatta azatsız kölenin imameti caiz olmakla 

beraber mekruhtur.154  

Zekat verebilmesi için kendi malı olması gerekir. Zekat verecek kimse 

müslüman hür, akla sahip ve buluğ çağına ermiş olmalıdır. Buna göre köle ve 

cariyeler zekat vermekle yükümlü değillerdir.155   Aynı şekilde hacla yükümlü 

değillerdir. Hac için hem malen hem de bedenen kuvvetli olması lazımdır ki malı 

yoktur. Efendisinin izni olmadan bedeni kuvvetini hacca sarf edemez.156  Bunların 

yaptıkları haclar birer nafiledir. Köle haccettikten sonra azat edildikleri takdirde 

diğer şartlara sahip bulunduklarında yeniden hac etmeleri gerekir.157 

Nisaba malik olan bir mümin hizmetinde buluna köle ve cariyeleri için 

fitre sadakasını vermekle yükümlüdür. Köle ve cariyeler müslüman olmasalar da 

bunlar için fitre vermesi yine vaciptir. 158 Yine bir diğer mali ibadet olan kurban 

da hür kişilere vaciptir.159  

Köleler cihatla yükümlü değildirler. Cihada iştirakleri efendisinin iznine 

bağlıdır. Bir köle veya cariye efendisinin izni ile cihada katılmış ise bunların 

verdiği eman160 caizdir.161 Ganimetten pay alamazlar, “razk” adıyla bir miktar pay 

verilir.162  

 Câriyelerin örtünme konusundaki sorumlulukları, hür kadınlara göre 

sınırlıdır.163 

4.2.2. Muâmelât ve Ukûbât Bakımından: 

Köle, mülkiyete ve tasarruflara ve hukuki işlemlere konu olması 

bakımından eşya gibidir. Alınıp satılabilir, hibe edilebilir, kiralanabilir, miras ve 

                                                
154 İzzet Sak, a.g.e., 22. 
155 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük İslam İlmihali, Bilmen Basım ve Yayınevi , İstanbul, 335. 
156 İzzet Sak, a.g.e.,, 22. 
157 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., 376. 
158 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., 365. 
159 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., 415. 
160 “Eman: İslam ülkesine girmek veya İslam ordusuna teslim olmak isteyen bir yabancıya verilen 
can ve mal güvencesi” Nebi Bozkurt, Eman, DİA, İstanbul, 1995 XI,75. 
161 El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e.,IV, 166. 
162 İzzet Sak, a.g.e., 22. 
163 Muhammed Hamidullah, a.g.e, II, 1067. 
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vasiyete, müstakil ve ortak mülkiyete konu olabilir. Kölenin ehliyeti hususunda 

mezhepler arasında görüş ayrılıkları bulunmaktadır. Umumiyetle kabul edildiğine 

göre eksik vücûb ehliyeti vardır.164 Mülk edinemediği için, kazandıkları 

efendisine ait olur. Bu yüzden ona karşı yapılacak haksız fiilden elde edilecek 

diyet165 ve erş166 gibi tazminatları efendisi alır. Başkasına karşı işleyeceği haksız 

fiillerde ise köle kendi mülkiyetiyle sorumludur. Efendisi bu zararı ödemezse, 

zarar görene kölenin mülkiyetini devretmek zorunda kalır. 

Bir kölenin efendisinin izni olmadan bir mala veya kişiye kefil olması caiz 

olmaz. Buna rağmen bir köle, bir şeye kefil olmuş bulunursa kefil olduğu mal, bu 

köle azad edildikten sonra kendisinden alınır. Bir köleye ticaret için verilen izin 

kefalet için geçerli olmaz. Şayet kefalet için izin verirse bu kölenin efendisine 

veya bir başkasına kefil olması sahih olur.167 Bu köle ister tacir, ister ticaretten 

men edilmiş olsun üzerinde borç bulunmadıkça kefaleti geçerli olur. Cariye, 

müdebbere ve ümmü veled hakkındaki hüküm de böyledir.168 

Efendisi köleye hukukî tasarruflarda bulunma izni verebilir.169 Böyle bir 

köleye ahliyeti genişletilmiş kimse anlamında "me'zûn" denir. Bu izin Hanefiler’e 

ve Malikiler’e göre geneldir, kayıt altına alınamaz. Şafiiler’e ve Hanbeliler’e göre 

genel olması şart değildir, sınırlandırılabilir. Me’zun kölenin hukuki işlem 

ehliyetine mi yoksa yetkisine mi sahip olduğu konusunda da Hanefiler ve Şafiler 

arasında görüş ayrılığı vardır. Hanefilere göre bu kölenin hukuki işlem ehliyeti 

vardır ve borçlara kendisi ehildir, efendisi bunlara muhatap değildir, dolayısıyla 

borçlarını kazancından öder.170 Kazancı kafi gelmiyorsa bu borçlara kendi 

şahsının mülkiyetiyle sorumludur. Me'zûn, borçlardan şahsen sorumlu sayılır. 

Efendisi borçları üstlenmezse, köle satılarak bunlar ödenir. Sahip olduğu ehliyetin 

tabii sonucu olarak haklara ehil ve kazandıklarına da malik olması lazım gelirken 

mülkiyet hakkı bulunmadığı için bunlar efendisine ait olur. Şafiiler’e göre ise 

                                                
164 İslam Ansiklopedisi, a.g.e. 239. 
165 “Diyet: İslam hukukunda adam öldürme ve yaralamalarda mağdur tarafa ceza ve kan bedeli 
olarak ödenen mal” Ali Bardakoğlu, Diyet, D.İ.A. istanbul, 1994, IX, 473-478. 
166 “Erş: İslam ceza hukukunda ölümle sonuçlanmayan müessir fiillerde mağdura ödenen tazminat 
anlamında bir terim.” Ali Şafak, Erş, D.İ.A. istanbul, 1995, XI, 307. 
167 El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e.,IV, 166. 
168 El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e., III, 384. 
169 El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e., V, 64. 
170 El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e., V, 76. 



 41

mez’un kölenin hukuki işlem ehliyeti değil, yatkisi vardır, yani vakil gibidir. 

Hukuki işlemlerden doğan hak ve borçlar kendisi için değil efendisi için sabit 

olur. Dolayısıyla kazandıkları efendisine ait olduğu gibi borçları da ona aittir ve 

mez’un köle borçları karşılığı satılamaz. Efendi verdiği izni her zaman geri 

alabilir.171  

Ancak efendi köle ile "mükâteb" anlaşması yapmışsa köle vücûb ve edâ 

ehliyetine de sahip olur. Kendisiyle belirli bir bedel karşılığında hürriyet 

anlaşması yapılan mükateb köle tam vücub ehliyetini haiz olduğu için mülkiyet 

hakkına sahiptir ve eda ehliyeti bakımından diğer kölelerden farklıdır. Çünkü bu 

durumda belli bir bedeli kazanarak efendisine ödeyince hürriyetine 

kavuşabilecektir. Bu da onun mülk edinmesini gerektirir. Belirlenen bedeli 

efendisine tam olarak ödemeden hür bir insan sayılmazsa da kendi namına ve 

hesabına hukuki işlemler yapabilir. Dolayısıyla vücub ehliyetinin yanında esas 

itibariyle eda ehliyetine de sahiptir. Efendi, verdiği tasarruf izninden her zaman 

dönebilirken "mükâteb" sözleşmesi dönülemeyen bir tasarruftur.172 

4.2.2.1. Kölelerin Evlenmesi 

kölenin hür insanlar gibi evlenip yuva sahibi olması, bu yoladn çeşitli 

insani ihtiyaçlarını gidermesi hakkıdır. Cariyesiyle evlilikte olduğu gibi sürekli bir 

cinsel ilişki bağı (istifraş) kurmayacak olan efendinin onu köle veya hür bir 

kimseyle evlendirmesi gerekir. Kur’an’da “Sizden bekar olanları, kölelerinizden 

ve cariyelerinizden durumu uygun olanları evlendirin. Eğer bunlar yoksul iseler, 

Allah onları lütfuyla zenginleştirir. Allah lütfu geniş olandır, hakkıyla bilendir.”173 

Buyurulmuş, hür kimselerin köle ve cariyelerle evlenmesi teşvik edilmiştir. 

Mümine cariyelerle evlenildiği takdirde mehirlerinin adet olduğu üzere  verilmesi 

emredilmiştir.174 “İman etmedikleri sürece Allah’a ortak koşan kadınlarla 

evlenmeyin. Allah’a ortak koşan kadın hoşunuza gitse de, mü’min bir cariye 

Allah’a ortak koşan bir kadından daha hayırlıdır. İman etmedikleri sürece 

Allah’a ortak koşan erkeklerle, kadınlarınızı evlendirmeyin. Allah’a ortak koşan 

                                                
171 İslam Ansiklopedisi, a.g.e, 240. 
172 İslam Ansiklopedisi, a.g.e, 240. 
173 Kur’an-ı Kerim, Nur, 24/32. 
174 Selahattin Kıyıcı, a.g.e., 32. 
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hür erkek hoşunuza gitse de, iman eden bir köle, Allah’a ortak koşan bir erkekten 

daha hayırlıdır….”175 “Sizden kimin, hür mü’min kadınlarla evlenmeye gücü 

yetmezse sahip olduğunuz mü’min genç kızlarınızdan (cariyelerinizden) alsın. 

Allah sizin imanınızı daha iyi bilir. Hepiniz birbirinizdensiniz. Öyle ise iffetli 

yaşamaları, zina etmemeleri ve gizli dost tutmamaları halinde sahiplerinin izniyle 

onlarla evlenin, mehirlerini de güzelce verin. Evlendikten sonra bir fuhuş 

yaparlarsa, onlara hür kadınların cezasının yarısı uygulanır. Bu (cariye ile 

evlenme izni), içinizden günaha düşmekten korkanlar içindir. Sabretmeniz ise 

sizin için daha hayırlıdır. Allah çok bağışlayandır, çok merhamet edendir.”176 

Kölelerin kölelerle ve özellikle hürlerle evlenebilmeleri kölelik hukukunda çok 

önemli bir aşamadır.177  Köle bir kadından doğan çocuk eğer efendisinin çocuğu 

değilse köledir ve kadının efendisine aittir. Bu çocuk köleleri 7 yaşından önce 

annelerinden ayırmak yasaklanmıştır. “Kim bir anneyi çocuğundan ayırırsa Allah 

da onu kıyamet gününde sevdiklerinden ayırır.”178 

İslam aile hukukunda köle evlenme ehliyeti yönünden eksik ehliyetli kabul 

edilmiştir. Köle ve cariyelerin evlenmesi efendilerinin iznine bağlıdır. Özellikle 

erkek köle, mehri ve evliliğin getireceği bazı mali yükümlülükleri bizzat 

karşılamak zorunda kalacağı için, onun evlenmesi efendisini de 

ilgilendirmektedir. Zira kölenim mehir borcuna onun şahsının mülkiyeti muhatap 

olmakta ve belirli durumlarda bu borç için satılabilmektedir. Bu ise efendinin 

malvarlşığında bir eksilmeye yol açacaktır. Bu yüzden kölenin evlenmesinde 

efendisinin rızası aranmaktadır. Ayrıca efendinin kölesi üzerinde zorlayıcı velayet 

(velayet-i icbar) hakkı da bulunmaktadır. Kölesinin rızasını almadan 

evlendirebilir. Ancak bu konuda mezhepler arasında farklı görüşler vardır. Efendi 

köleyi evlenmeye zorladığı takdirde, köle hürriyetine kavuşunca, dilerse bu 

evliliği feshetme (hıyâru'l-ıtk, azat edilme muhayyerliği), yahut devam etme 

hususunda  muhayyerlik hakkına sahiptir. 

Kölelerin evlenmesinde şu durumlar söz konusu olabilir. 

                                                
175  Kur’an-ı Kerim, Bakara, 2/221. 
176  Kur’an-ı Kerim, Nisa, 4/25.. 
177  İslam Ansiklopedisi, a.g.e, 241. 
178  Müsned, V, 413. 
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A. Hür bir erkek kendi cariyesi ile nikâh söz konusu olmaksızın cinsel 

hayat yaşayabileceği gibi, onu nikâh akdi ile eş edinmesi de mümkündür. Ancak 

hür olan eşle câriye bir nikâh altında toplanamaz. Diğer yandan hür bir erkek, 

başkasının câriyesi ile onun efendisinin izniyle ve mehir de vererek evlenebilir.179 

B. Hür bir kadın kendi rızasıyla, başkasının mülkü olan bir köle ile 

evlenebilir.180 Ancak, kadının velisi, böyle bir evliliğe denklik bakımından itiraz 

ederek evliliği feshettirme hakkına sahiptir. Velisi bu yetkiyi kullanmazsa akit 

kesinleşir. Doğacak çocuklar anneye tabi olarak hür sayılır. Koca, satın alınma, 

hibe, miras, vasiyet ve benzeri yollarla karısının mülkiyetine geçerse nikâh akdi 

münfesih olur. Çünkü nikâh akdi mülkiyet kadın bakımından aynı kişide 

toplanamaz. Böyle bir kadın evliliği sürdürmek isterse, kölesi statüsünde olan 

kocasını azat eder. Erkek serbest kaldıktan sonra yeni bir akitle evlenmeleri 

mümkündür. Ancak serbest kalan kölenin bu ikinci evliliği kabul etmeme imkânı 

da vardır. 

C. Köle ve câriyenin efendilerinin izniyle evlenmesi mümkündür. Bunların 

aynı efendinin veya ayrı ayrı efendilerin kölesi olması sonucu değiştirmez. Doğan 

çocuklar annenin efendisine aittir.  

Kadın cariye erkek azatlı olabilir. Yahut erkek köle kadın azatlı 

olabilmektedir. Bu durumda köle efendisinin iznine tabi olduğu halde azatlı bir 

cariyenin evlenebilmek için azat eden efendisinin iznine ihtiyacı yoktur. Azatlı 

cariyelerin hür erkeklerle evlendiklerini gösteren belgeler de vardır.181   

Kölelerin taraf olduğu evlenme şekillerinden biriside efendi cariye 

evlilikleridir. Efendi, kölesi yahut cariyesi üzerinde mülkiyet hakkına sahiptir. Bir 

kimse azat etmedikçe sahibi olduğu cariye ile evlenemez. Çünkü eş ve maliklik 

sıfatları birbiri ile bağdaşmaz. Köle irade beyanında bulunamaz. Aynı şekilde bir 

kadın azat etmedikçe kendi kölesi ile evlenemez efendi cariyesini azat ettikten ve 

mehrini verdikten sonra alabilir. Bu durumdaki cariye çocuk doğurursa hem 

kendisi hem de çocukları mirasa ortak olur Ayrıca bir kimse küçük cariyesini azat 

ettikten sonra velayeti hasebiyle mehrini vererek onu kendisine 

                                                
179 Kur’an-ı Kerim, Bakara, 2/221. 
180 Kur’an-ı Kerim, Bakara, 2/221. 
181 İzzet Sak, a.g.e., 36. 
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nikahlayabilmektedir. Azat edilen cariye sahibinin nikahını istemezse sahibi onu 

nikahı altına almaya zorlayamaz. Fakat efendi cariyesini azat etmeden ihtiyaten 

kendisine nikahlasa, yalnız nikah akdi yapmakla cariye azat olmuş olmaz.182 

Sahibi ile evlenen cariye ondan boşandıktan sonra başka kimseler ile 

evlenebilmektedir.183  

Babadan oğul intikal eden bir cariye ile eğer baba cinsi münasebette 

bulunmuşsa oğlu ile cariye arasında nikah mümkün olmamaktadır.  

Evlilik konusunda köle için bir takım sınırlamalar daha vardır. Hanefiler, 

Şafiiler ve Hanbeliler’e göre erkek köle ister hür ister köle olsun yalnız iki kadınla 

evlenebilir. İmam Malik ise bu konuda köleyi hür gibi kabul etmiş ve onun da 

dört kadınla evlenebileceğini söylemiştir. Ayrıca erkek kölenin kendi çocuğu 

üzerinde velayet, kadın kölenin de çağunluğa göre hidane hakkı yoktur.  

Köleler boşama konusunda tam ehliyetli olup, karısını boşamak için 

efendisinden izin almak zorunda değildir. Fakat hürlerden farklı olarak karısını iki 

talakla boşayabilir. Üçüncü bir talak hakları yoktur. Çünkü talakın adedi hürlerde 

üç, kölelerde ikidir.184 Yani iki talakla köle koca ile karısı arasında tam ayrılık -

beynûneti kübrâ- meydana gelir. Belirli şartlar gerçekleşmeden tekrar 

evlenemezler. Boşanmada kocanın mı yoksa kadının mı statüsüne dikkat edileceği 

hususunda mezhepler arasında farklı görüşler vardır. Malikiler, Şafiiler ve 

Hanbelilere göre erkeğin, Hanefilere göre ise kadının cariye veya hür oluşu göz 

önünde tutulmalıdır, kocanın hür veya köle olmasının önemi yoktur. Diğer 

mezheplere göre kadın köle ise kocanın iki talak hakkı vardır. 

 Kocası ölen veya boşanan cariyeler, hür kadınların yarısı kadar iddet185 

beklerler.186 Ancak bazı özel durumlarda bu süreyi aşabildikleri gibi iddetin 

doğumla sona erdiği hallerde de hür kadınlarla aralarında bir fark yoktur.187  Bir 

kimse kölesini hür bir kadınla evlendirirse, köle bu kadını boşadığı zaman kadının 

mehir ve nafakası için köle satılabilmektedir. Kadınlarda dava açıp boşanma 
                                                
182 Kasani, a.g.e., II,265, 329-334, İzzet Sak, a.g.e., 36,37. 
183 İzzet Sak, a.g.e., 37. 
184  İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 240. 
185 “İddet: Evliliği sona eren kadının yeniden evlenebilmesi için beklemesi gereken süre anlamında 
fıkıh terimi” H. İbrahim Acar, iddet, DİA, İstanbul, 2000 , XXI, 466. 
186 İmam Malik b. Enes, el-Muvatta, Çağrı Yayınları, 1992, Talak 92, (2, 593). 
187 İslam Ansiklopedisi, a.g.e., 240. 
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talebinde bulunabilir.188 Efendi azat edip de evlendiği cariyesinden boşanabilir. 

Bu durumda boşanan kadın iddet müddetinden sonra hür veya köle dilediği 

kimseyle evlenebilir.  

İslam hukukunda nikahta erkek tarafında kefaet (denklik, eşitlik) 

aranmaktadır. Erkeğin alacağı kadına eşit veya ondan daha şerefli olması nikâhın 

lüzumundandır. Bir köle hür bir kadına küfüv olamayacağı gibi, azat edilmiş bir 

şahısta hür bir kadına küfüv olamaz. Bu hususta mezhepler arasında görüş 

farklılıkları vardır.189  

 Köle ve cariye miras veya vasiyet yoluyla mülk edinemez. Çünkü köle 

bütün varlığı ile başkasının mülkü telakki edildiği için kölelik mirasa engeldir.190  

Bu sebeple köle lehinde miras yahut vasiyet hakkı sabit olmaz. Bu durum kölenin 

mülkiyet hakkı bulunmamasının ve elde ettiği mal varlığının efendisinin 

olmasının bir sonucudur. Bu durumda  ona intikal edebilecek mal, efendisinin 

sayılacağı için servet dolaylı yoldan ilgisi olmayana geçmiş sayılır. Sadece 

İmamiyye mezhebine göre muris, köleden başka varis bırakmadan vefat ederse 

köle cebri olarak hürriyete kavuşturulur, bedeli terikeden ödenir ve kendisi de 

varis olur.191 

4.2.3. Ceza Hukuku Bakımından Köleler 

Köleler İslam ceza hukuku bakımından da hür insanlardan farklı bir 

muameleye tabi tutulurlar. Mademki köle hür insandan daha az bir hakka sahiptir. 

o halde onun cezası da hürlerden az olmalıdır. Bu sebeple İslam hukuku ikiye 

bölünmesi kabil olan cezalarda hür insana verilen cezanın yarısını tayin etmiştir. 

Köle, had cezası gerektiren suçların cezasını hürlere göre, yarı olarak çeker. 

Meselâ, zinada köleye, muhsan olmayan (hiç evlenmemiş) hür kimselere verilen 

cezanın  yarısı verilir. 192 Köle ve câriye evli de olsa muhsan sayılmaz ve onlara 

zinada recm cezası uygulanmaz. Zina iftirası (kazf) suçunda hürlere verilen 

                                                
188 İzzet Sak, a.g.e., 40. 
189 İzzet Sak, a.g.e., 42. 
190 Hayrettin Karaman, a.g.e., I,373. 
191 Hayrettin Karaman, a.g.e., I,373. 
192 Kuran-ı Kerim, Nûr, 24/2. 
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cezanın yarısı193 hırsızlık194 ve irtidâd suçlarında cezanın yarıya indirilmesi 

mümkün olmadığı için tam ceza uygulanır. 

İslam ceza hukukunda suçlara verilen cezalar başlıca dört guruba ayrılır: 

Kısas, diyet, hadd ve ta’zir.  

Kısas; gerek öldürme, gerek yaralama, gerekse herhangi bir uzvun yok 

edilmesi veya işe yaramaz hale getirilmesi şeklinde işlenmiş suçların faillerinin de 

mümkün ise işledikleri suçun aynı ile cezalandırılmalarından ibaret bir şeri 

cezadır. “..Ey iman edenler! Öldürülenler hakkında size kısas farz kılındı. Hüre 

karşı hür, köleye karşı köle, kadına karşı kadın kısas edilir….”195 Bir kimseye 

kısas verilebilmesi için suçun taammüden olması yani suçlunun suçu bilerek ve 

isteyerek işlemiş olması şarttır. Hata ile işlenen suçlarda kısas cezası verilmez.196 

Diğer suçlarda kölelere verilen cezalar yarısı olmasına rağmen katl olayında 

hürlere verilen cezalar verilmekte köleler de kısasa tabi tutulmaktadırlar.  

Kısası gerektiren suçlarda köle, hür veya köle karşılığında kısas olarak 

öldürülür. Köle, bir kimseyi bilerek ve isteyerek öldürürse cezası kısastır.197 

Efendisini öldürse durum yine aynıdır. Hanefiler’e  göre bir köleyi öldüren hür 

kimse de kısas yoluyla öldürülür. Hanefiler dışındaki mezheplere göre ise, bu 

durumda, aralarında eşitlik olmadığı için kısas uygulanmaz. Bir adam hata ile 

kölesini öldürürse onun kıymetini kölenin akilesine üç yıl içinde öder.198 Bir köle 

başka bir köleyi öldürse yine kısas lazım gelir. Ebu Hanife’ye göre katil kölenin 

kıymeti maktul kölenin kıymetinden fazla ise kısas yapılmaz.  

Yaralamalarda kısas yoluna gidilmez. Fakat hür bir kimse bir köleyi 

yaralasa bu kişinin affı sahih olmaz. Çünkü bu durumda kısas hakkı köle için 

değil, efendisi için sabit olur.  Ölümle ya da yaralanma ile sonuçlanan bir suç 

işlendiği zaman kısas istenmediği veya mümkün olmadığı durumlarda mal olarak 

verilmesi gereken bedele diyet, kanlık denmektedir. Diyet gereken durumlarda 

                                                
193  Kuran-ı Kerim, Nûr, 24/4. 
194  Kuran-ı Kerim, Mâide, 5/38. 
195  Kuran-ı Kerim, Bakara, 2/178. 
196  İzzet Sak, a.g.e., 43. 
197  Kasani, a.g.e., VII, 259-271. 
198  El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e.,XIII, 127. 
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kölenin sahibi dilerse, hak sahiplerine diyeti öder,199 dilerse diyet yerine karşı 

tarafa kölenin mülkiyetini devreder. Bir köle hata ile bir cinayet işlerse köle satılır 

ve diyeti ödenir. Diyet bedelinden kalan olursa borç olarak kölenin üzerinde 

kalır.200   Maktulün veresesi köleyi almayıp efendisini diyeti öde diye zorlayamaz. 

Hanefilere göre, kölenin diyeti, hür kimselerin diyetini aşamaz. Şâfiîlere göre ise, 

böyle bir sınırlama söz konusu değildir. Bir köle efendisini hata ile öldürdüğü 

takdirde üzerine kısas lazım gelmeyeceği gibi diyet de lazım gelmez. Çünkü 

kölenin malı zaten efendisine ait olduğu için diyet ödemeye kudreti yoktur. 

Kölenin organlarının zarar görmesi durumunda Ebu Hanife’ye göre hür olanın 

kıymeti  ne kadar ise kölenin de o kadardır. Hür olanda yarı diyet gerektiren 

kölede de yarı diyet gerektirir. Göz gibi el gibi organların zarar görmesi sonucu 

menfaat zayi olduğu zaman böyledir. Güzelliği giderici bir zarar olursa ona diyet 

takdir edilmez noksanlığının karşılığı verilir. Hür hakkında diyet gerekmeyen 

hallerde köle hakkında da gerekmez. Kıymetin noksanlığı tazmin edilir.201   

Hadd kelime manası itibariyle men etmek demektir. Terim olarak ise 

suçlar için Kuran-ı Kerimde tespit edilmiş olan değişmez ceza demektir. Hadd 

cezası Allah’a karşı işlenen suçlara konulmuş olduğundan değiştirilemez ve bu 

suçlar şikayete lüzum olmadan soruşturulur. Haddi gerektiren suçlarda genel 

prensip olarak kölelere, hür kimselere verilen cezanın yarısı verilmektedir. Çünkü 

kölelik bir ehliyet noksanlığı olduğundan köleler hür insanlardan daha az hakka 

sahiptirler. O halde cezaları da hür insanınkinden az olmalıdır. Bu sebeple İslam 

bölünmesi mümkün olan cezalarda kölelere hürlere verilen cezanın yarısının 

verilmesini emretmiştir. İslam hukukunda hadi gerektiren beş suç vardır: zina 

suçu, zina iftirası suçu, içki içme suçu, hırsızlık suçu, yol kesme suçudur.   

Zina bir erkekle, cinsi münasebete elverişli bir kadının, evlilik şüphesi ve 

mülkiyet bağı bulunmadan, birbirleriyle cinsi münasebete bulunmalarıdır. Kuran-ı 

Kerim’de zina yapan kişilerin yüz değnek ile cezalandırılacakları belirtildiği halde 

Hz Ömer’in halifeliği zamanında Hz. Peygamber’in bir hadisine istinaden sopa 

cezası yanında recim cezası da kabul edilmiştir. Bunun yanında zina yapan 

                                                
199 El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e., VI, 54. 
200  El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e.,XIII, 75. 
201 El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e.,XIII, 127. 
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kişilere hapis cezası da verilebilmektedir. Zina yapan kölelere, “Sizden kimin, hür 

mü’min kadınlarla evlenmeye gücü yetmezse sahip olduğunuz mü’min genç 

kızlarınızdan (cariyelerinizden) alsın. Allah sizin imanınızı daha iyi bilir. Hepiniz 

birbirinizdensiniz. Öyle ise iffetli yaşamaları, zina etmemeleri ve gizli dost 

tutmamaları halinde sahiplerinin izniyle onlarla evlenin, mehirlerini de güzelce 

verin. Evlendikten sonra bir fuhuş yaparlarsa, onlara hür kadınların cezasının 

yarısı uygulanır. Bu (cariye ile evlenme izni), içinizden günaha düşmekten 

korkanlar içindir. Sabretmeniz ise sizin için daha hayırlıdır. Allah çok 

bağışlayandır, çok merhamet edendir.”202 ayetine istinaden hürlere verilen cezanın 

yarısı verilmekte, yani bu suçdan dolayı kölelere elli değnek vurulmaktadır.  

Ergin, hür, akıllı, müslüman ve zinadan dolayı cezalandırılmamış bir erkek 

veya kadına zina isnad edip de bunu ispatlayamayan kişiler 80 değnek ile 

cezalandırılır.203 Bu suçu işleyen kölelere de hürlere verilen cezanın yarısı ile 

cezalandırılmaktadır. 204 

Az veya çok miktarda sarhoşluk veren içkileri içenlere uygulanan cezaya 

“hadd-i hamr” denir. Bu suçu işleyen hürlere 80, kölelere 40 değnek vurulur.205  

İslam hukukunda hırsızlık iki kısımdır. Birincisi haddi gerektiren hırsızlık, 

ikincisi ta’ziri gerektiren hırsızlık. Hadd cezasını gerektiren hırsızlık bir kimsenin 

muhafaza altında bulunan 10 dirhem (45 gram  gümüş) tutarında veya daha pahalı 

bir malı gizlice almasıdır. Bu suç suçlunun ikrarı veya iki şahidin şehadeti ile sabit 

olur. Suç sabit olduktan sonra suçluya iki tür ceza tatbik edilmektedir. Birincisi 

çalınan mal tazmin edilir. İkincisi ise el kesme cezasıdır. El kesme cezasında 

birinci hırsızlıkta suçlunun sağ eli bilekten, ikinci hırsızlıkta sol ayağı topuktan 

kesilir. Üçüncüsünde ise tövbe edinceye kadar hapsedilir.  

Hırsızlık suçunda verilen cezayı yarıya indirmek mümkün olmadığından 

bu suç işleyen kölelere de hürlere verilen cezalar aynen uygulanır. Büyük hırsızlık 

da denilen yol kesme suçunda devlete ve güvenlik güçlerine rağmen başkasının 

malını alenen ve zorla almak, yani soygun söz konusudur. Suçlunun hür olmasıyla 

                                                
202 Kuran-ı Kerim, Nisa,  4/25. 
203 Kuran-ı Kerim, Nur, 24/4. 
204 İzzet Sak, a.g.e., 54. 
205 İzzet Sak, a.g.e., 55. 
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köle olması arasında fark yoktur. Kölelere uygulanan cezalar hürlerinkiyle 

aynıdır.206 yol kesenlere verilecek cezalar Kuran-ı Kerim’de açıkça belirtilmiştir. 

Yol kesenlerden adam öldürüpde mal gasp etmeyenler, öldürülür. Mal da almışsa 

el ve ayakları çaprazlama kesildikten sonra idam edilir. Yalnız mal almışsa el ve 

ayakları çaprazlama kesilir. Sadece yolun güvenliğini bozmuşsa sürülür veya 

hapsedilir. Ancak yakalanmadan önce tövbe etmişse cezaları affedilebilir. Buraya 

kadar gördüğümüz suçların dışında kalan daha birçok suç vardır ki bunların 

cezaları hem Kuran-ı Kerimde hem de sünnette tayin edilmemiştir. Önceden 

cezaları tayin edilmeyip, cezaları yargıç tarafından tayin edilen suçlara ta’zir 

cezası denir. Yargıç bu tür suçlarda köleleri hür ile bir tutabileceği gibi, köle için 

farklı bir ceza da tayin edebilmektedir. Kadı ceza olarak suçluya idam cezası 

verebileceği gibi sopa cezası, hapis cezası, sürgün, öğüt verme, para cezası, kürek 

cezası, pranga cezası kal’a bendlik207 cezası da verebilmektedir. Ta’zir cezasında 

sopa uygulanacak olursa en az üç, en fazla 39 sopa vurulmaktadır.   

Bir köle veya cariyenin birini dövmesi, onun ta’zir cezası ile 

cezalandırılmasını gerektirir. Yahut efendisi ile beraber birini döverse yine tazir 

ile cezalandırılır.208 Köle efendisini yahut diğer hür kimseleri taciz eder, onlara 

eziyet eder, çevrelerindeki kimselere eziyet eden tazir gerektirir. 

İşledikleri suçlardan ötürü mahalle dışına sürülen Köleler de olmuştur.   

  Ta'zir cezaları İslâm Devleti'nin toplum düzenini sağlamak için serbestçe 

koyacağı cezalar olduğu için, Devlet köle ve cariyelerin hadd ve kısas cezaları 

dışında kalan suçları için, hürlere eşit veya farklı biçimlerde ceza koyma hakkına 

sahiptir. 

4.3. Kölelerin Hak ve Görevleri  

4.3.1. Kölelerîn Sahîp Olduğu Haklar 

Ehliyeti, hak ve yetkileri çeşitli bakımlardan kısıtlanmakla birlikte, köle 

bir insandır ve Allah'ın bir kuludur. Bu yüzden âyet ve hadislerde köle ve 
                                                
206 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuki İslamiyye ve Istılahatı Fıkhıyye Kamusu, Bilmen Basın ve 
Yayınevi, İstanbul, 1992,57, 3- 289. 
207 “Kalabendlik: Kaleye hapsedilmiş, kale sırları dışına çıkması yasaklanmış mahkum.” 
D.Mehmet Doğan Büyük Türkçe Sözlük, , Acar Matbaası, İstanbul, ty, 690. 
208  İzzet Sak, a.g.e., 60. 
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câriyelere insanca muamele yapılması tavsiye edilmiştir. Kur'ân-ı Kerim'de; 

"Allah'a ibadet edin ve O'na hiçbir şeyi ortak koşmayın. Ana-babaya, akrabaya, 

yetimlere, yoksullara, yakın komşuya, uzak komşuya, yakın arkadaşa, yolcuya, 

ellerinizin altında bulunanlar (köle, cariye, hizmetçi ve benzerlerine) iyi davranın.  

Allah kendini beğenen ve daima böbürlenip duran kimseyi sevmez."209 

buyrulması, çeşitli hadis-i şeriflerde; "Onlara "kölem " demeyiniz "oğlum, kızım " 

diye hitap ediniz"210, "Köleler, Allah'ın sizin yanınızda bulundurduğu 

kardeşlerinizdir. Allah sizi de onların hizmetine tabi kılabilirdi. O halde onlara iyi 

davranın" buyrulması bu tavsiyelere en iyi örnektir.  

4.3.1.1. Hayat Hakkı 

Bütün insanlar gibi köleler de yaşama hakkına sahiptirler. Hiçbir kimse, 

hatta efendisi bile kölesini öldüremez. Yani kölelerin kanı helâl olmayıp, kendileri 

her türlü taarruzdan masun kılınmışlardır. Bir kimse bir köleyi veya cariyeyi 

taammüden (kasten) öldürürse İslâm hukukuna göre bu kişiye verilecek ceza 

kısastır.211 Köleyi öldüren efendisi dahi olsa durum değişmemekte, taammüden 

öldürdüğünü ikrar ettiği takdirde kısas cezası ile cezalandırılmaktadır. Öldürme 

fiilinde kastın bulunmaması halinde ise kan bedeli olarak diyetini, ölen kölenin 

mevcut bulunan ve hür olan akrabalarına ödemek mecburiyeti vardır.  Eğer ölen 

kölenin hür akrabası yoksa, diyet köle olan akrabalarının sahiplerine verilir. 

Köleyi öldüren sahibi ise kölesini taammüden öldürdüğünü ikrar etmedikçe, ölüm 

cezasına mahkum edilemez. Çünkü kanun, köleyi kasden öldürmekle sahibinin 

zararı olduğunu göz önüne almış ve bir kimsenin kendi zararına hareket edeceğine 

ihtimal vermemiştir. Sahibi köleden kurtulmak isterse öldürmek yerine satmakla 

da bu isteğine ulaşabilmektedir.212 

Yabancı kişiler taralından öldürülen kölelerin diyetlerini efendileri alır.  

Köle ve cariyelerin diyetleri hür kimselerin diyetlerine nazaran daha azdır.213 Bir 

köle başka bir köleyi katletse yine kısas lazım gelir. Ancak Ebu Hanife’ye göre 

katil kölenin kıymeti, öldürülen kölenin kıymetinden fazla ise, öldüren köle kısas 
                                                
209  Kuran-ı Kerim, Nisâ, 4/36. 
210  Muslim, Elfaz, 3. 
211 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., I,233, III, 65. 
212  İzzet Sak, a.g.e., 63. 
213  Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., I, 233.  
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edilmez.214 Bir kimse başka birinin kölesini kazara öldürürse, onun diyetini 

efendisine ödemek mecburiyetindedir.215 

4.3.1.2. Nafaka Hakkı 

Köle cariyelerin nafakaları efendilerine aittir.216 Bunlar gerek tamamen 

köle, gerek ümmü veled ve gerekse büyük ve sıhhatli olsunlar nafakaları 

efendileri tarafından karşılanmaktadır. Hadisler, bu konuda efendinin kölesini, 

ailenein diğer fertlerinden ayırmamasını öğütlemektedir. Eğer sahibi kölesine 

nafaka vermekten kaçarsa, hâkim o köleyi münasip bir işte çalıştırarak nafakasını 

temin etmesini sağlar. Ücret artarsa sahibine verilir, kafi gelmezse eksiği 

tamamlanır. Ancak kölenin ücretle çalıştırılması kabil ve caiz olmazsa, nafakasını 

vermeğe veya başkasına satmaya efendi mecbur edilir.217 Bu husus hukukçuların 

önemli bir kısmı tarafından kabul edilmiştir. Buna karşılık efendi de kölesini 

uygun işlerde çalıştırabilir.218 Lakin menfaatleri tamamen sahiplerine ait olmayan, 

mûkateb ve kısmen azat edilmiş kölelerin nafakalarını sahipleri karşılamak 

zorunda değildir.219 

Bir kimse kendi köle ve cariyelerinin nafakalarını temin etmekle mükellef 

olduğu gibi karısının mâlik bulunduğu köle ve cariyelerin nafakalarını da temin 

etmekle mükelleftir. Hambeliler’e göre, bir kimse cariyesinin çocuğuna da nafaka 

vermekle mükelleftir. Çünkü bu çocuk anasına tabi olduğu için o kimsenin 

memluküdür.220 Bir çocuğun babası köle anası hür ise çocuk anaya tabi 

oldugundan babasının  nafaka temin etmesi gerekmez. Mükatebin çocuğunun 

nafakası da makatebeye aittir. 221 Satılmış olan bir kölenin nafakası, müşteriye 

teslim edilinceye kadar satmış olan sahibine ait olduğu gibi, iki kişi arasında 

müşterek bir kölenin nafakası da bu kimselere, hisseleri nisbetinde ait olup, 

nafakalar bulundukları beldelerde geçerli olan adet üzere temin edilir.222 

                                                
214  Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., III, 112. 
215  İzzet Sak, a.g.e., 65. 
216  Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 508. 
217 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 508. 
218  İslam Ansiklopedisi, a.g.e, 241. 
219 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 508. 
220 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 509. 
221 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 509. 
222 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 509. 
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Kölelerin zevcelerine ait nafakaları ise, efendilerinin izniyle evlenmiş 

olsalar bile köleye aittir. Hatta kölenin karısı efendisinin kızı dahi olsa durum 

değişmemekte, köle zevcesinin nafakasını temin etmekle yükümlü bulunmaktadır. 

Bu nafakanın miktarını hakim tayin eder.223 Belirlenen bu nafaka kölenin 

zimmetinde bir borç olur. Gerekirse bu borç karşılığı köle satılabilir.224 Fakat 

efendisinin izni ile evlenen bir köle, kendi çocuklarına nafaka temin etmekle 

yükümlü değildir.225 

Efendisi ölen veya başka yerde olan kölelere mahkemece nafaka takdir 

edildiği görülmektedir. Sahibi başka yerde olan kölelere nafaka bağlanması için 

sadece efendisinin hanımı başvurmamakta, kölenin emanet bırakıldığı kişilir de 

kadıya gelerek nafaka takdir edilmesini isteyebilmektedirler.226 Nafaka bağlanan 

kölelere harcanan bu paralar efendileri döndükten sonra ondan tahsil edilir.227 

Eğer bir kimse bilâvâris (varissiz) ölürse, bu kimsenin kölesine de efendisi 

malından olmak üzere nafaka bağlandığı görülmektedir. Ölen kişinin vârisleri 

küçük olursa yine bu çocukların babalarından intikal eden kölelerine de babaları 

malından nafaka bağlanıyordu. Hatta muhallefat paylaşıldıktan soma küçük 

çocukların hisselerine düşen kölelere de bu çocukların mallarından nafaka 

bağlanabiliyordu. Bu çocuklar çok zaruri hallerde kendi nafakaları için 

babalarından intikal eden köleleri satabiliyorlardı. Azad edilmiş, ancak kocası 

başka yerde bulunan cariyelere de nafaka bağlandığını görmek mümkündür.228 

4.3.1.3. Dava Hakkı 

Bir köle maddî olmayan manevî haklara sahihtir. Meselâ kendisine karşı 

vâki olan bir hücumu def için mahkeme huzuruna davacı olarak gidebilir. Hatta 

kendine karşı açılmış bir ceza davasında davacı veya davalı sıfatıyla kendini 

savunma hakkına sahiptir.229 

                                                
223 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 509. 
224 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 510. 
225 Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., II, 511. 
226 İzzet Sak, a.g.e., 60. 
227 İzzet Sak, a.g.e., 67. 
228 İzzet Sak, a.g.e., 67 
229 İzzet Sak, a.g.e., 67. 
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Herhangi bir hukuk davasında da davacı veya davalı olarak bulanabilir. 

Ancak hukuk davasında kazanç veya zararı efendiye ait bulunmaktadır. Yani 

davayı kazandığı takdirde elde edeceği kazanç veya kaybettiğinde mahkum 

olduğu zarar ve ziyan efendisi tarafından karşılanmaktadır. 

Bir alacak davasında köle, efendisi hazır bulunmadan dava 

açamamaktadır. Bir kölenin elinde kendi kazandığı bir mal bulunmadıkça bir 

alacak davasına da muhatap olamamaktadır.230 

4.3.2. Kölelerin Sahip Olmadığı Haklar 

Köleler hür insanlara nazaran bazı haklardan mahrumdurlar. Meselâ, 

köleler mal sahibi olamazlar. Kölenin kefaleti, mükâteb olsa dahi sahibinin iznine 

bağlıdır.231 Sahibinin izni olmadığı takdirde kefaleti caiz olmaz. Ancak efendi 

kölenin yükleneceği şeyin miktarını bildiği halde izin verirse kölenin kefaleti 

geçerlidir.232 

Kölelerin herhangi bir kimseye vekil olabilmeleri de sahiblerinin iznine 

bağlıdır. Vekil olacak kimsenin erkek, hür ve müslüman olması şart değildir. Hür 

bir kimse, bir köleyi sahibinin izniyle işlerine vekil edebilir.233 Malikîler’e göre 

ise vekil hür olmalıdır. Onlara göre köleler efendileri tarafından ticarete mezun 

edilmedikçe vekil olamazlar.234 

Bir köle sahibinin izniyle de olsa hakim tarafından vasî tayin edilemez. 

Ancak azad edilmiş ise vasi olabilir. Fakat bir kimsenin bütün çocukları küçük 

olsa da kendi kölesini vasi tayin etse kölenin vesayeti sahih olur.235 

Kölelerin ve cariyelerin mükâteb olsalar da vasiyetleri caiz değildir. Hatta 

mükâteb bir köle, kitabet bedeline yetecek kadar mal bıraksa da vasiyet 

edememektedir. Ancak azad edildikten sonra vasiyet edebilir.236 

                                                
230  İzzet Sak, a.g.e., 70. 
231  El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e.,VI, 161. 
232  Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., IV, 259. 
233  Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., IV, 319. 
234  Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., IV, 320. 
235  Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., V, 181. 
236  Ömer Nasuhi Bilmen, a.g.e., V, 125. 
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Kölelerin şahitlikleri de makbul değildir. Fakat Zahirîlere göre kölelerin ve 

cariyelerin şehadetleri, gerek efendileri gerekse başkaları hakkında da olsa makbul 

sayılmış, bunların şehadetleriyle hürler arasında fark gözetilmemiştir.237 

Bir kölenin köle satın alarak hizmetinde kullanma hakkı da yoktur. Köleler 

siyasî haklardan mahrum olduklarından vali. âmir, memur da tayin edilemezler. 

Allah'a ait olan haklardan cuma namazı, bayram namazı ve hacc ibadetini ifa 

etmesi için zorlanamazlar. Bunlardan dolayı yalnız Allah'a karşı sorumludurlar. 

4.3.3. Kölelerin Vazifeleri 

Kölelerin vazifeleri efendilerine hizmetten ibarettir. Eğer köle efendisine 

hizmetten kaçarsa, efendi mahkemeye başvurarak kölenin kendisine hizmet 

etmesini sağlayabilir.238 

Kölelere sahipleri tarafından, onu sakatlayacak veya bedenine zarar 

verecek şekilde kötü muamelede bulunulması yasaklanmıştır. Eğer bir köle 

sahibinin kendine kötü muamele ettiğinden şikayet eder ve bunu mahkemede 

ispatlarsa hâkim bu köleyi azat hükmü verebilir. Hatta Osmanlı devletinde 

1267/1851 tarihli Ceza Kanunu’nun 19. maddesinde “köle ve cariyelerin ta’zir ve 

tediplerinin icrasının kendilerine ait olduğu, bunda ne ifrata kaçarak 

zulmedilmesi, ne de tefrite kaçarak şımartılmaması” istenmektedir. Hatta 

efendinin kölesini fazla çalıştırmaması, ona yeterli istirahat süresini tanıması 

gerekir. Kölelerin tedavileri de diğer ihtiyaçları gibi efendileri tarafından 

karşılanır 

İslam hukukunda kölelikle ilgili bazı prensipleri bilmekte fayda vardır. 

İslam hukukçuları bu prensipleri ehliyete ait semavi arızaları açıklarken izah 

ederler. Bunları şöyle sıralamak mümkündür: 

1-) Kölelik hükmi bir acziyettir. Bu sebepten köle hür kimselerin ehil 

oldukları bir takım tasarruflarda bulunamaz. Hükmen bunları 

yapmaktan aciz sayılır. Bu tasarruflar  şahitlik, kaza, ve hilafet gibi 

şeylerdir. 

                                                
237  El-Feteva el-Hindiyye,a.g.e.,V, 6-33. 
238  İzzet Sak, a.g.e., 71. 
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2-) İslam’a göre köleliğin asıl kaynağı kafir olmak müslüman olmamaktır. 

3-) İslam hukukuna göre kölelik bölünme kabul etmez. Yani bir kimse 

kısmen hür kısmen köle olamaz. 

4-) Kölelik mala sahip olmaya manidir. Çünkü kölenin kendisi başkasına 

aittir. Başkasının mülkü ve memluküdür. 

5-) İslam hukukuna göre, kölelik bir din sahibi olmaya engel teşkil etmez. 

6-) Kölelerin zimmetleri zayıf olmasından bir köle iki kadından fazlasını 

nikahında bulunduramaz. 

7-) İslam’a göre küfrün cezası olmak üzere meşru sayılmış kölelik içinde 

olanların diyetleri hürlerinkinden noksandır. Had cezaları da 

noksandır.  

8-) Kölelik hali miras almaya ve mirasçı olmaya manidir. 

9-) İslam’da hür kadınlarla cariyeleri birbirinden farklı kılan hususlardan 

biri örtünmedir. Hür kadınların tesettüre girmeleri gerekirken cariyeler 

efendileri yanında hizmet ederken el, kol ve başlarını açabilirler. Bu 

konuda kendilerine genişlik ve ruhsat gösterilmiştir. 

10-) Kölelerin nafakaları, giyimleri, ibate ve iaşeleri efendilerine aittir 

11-) Mezun yani izinli köleler hür insanlar gibi ticaret yapabilirler.  

12-) İstifraş hakkı almış cariye ancak efendisine hizmetçi olabilir. 

Bütün bu ele aldığımız noktalarda İslam kölelerin ve köleliğin düzeyini 

yükselttiğini geçmiş medeniyetlerle mukayese edildiğinde ne kadar önde ve ilerde 

olduğunu görmekteyiz. 

 

 



5. SONUÇ  

Bütün eski milletlerde var olan  ve XIX. asrın ortalarına kadar devam 

etmiş olan  kölelik, iki tarafı keskin bir kılıç gibidir. Bu kılıcı kullanan kişinin 

tavır ve anlayışına göre ya esir insanlara korkunç zulumler yapılmasına vesile 

olmuş, ya da İslam toplumlarında görüldüğü üzere, savaşlarda insan zayiatını 

azaltan, kültür ve bilgi alış-verişini sağlayarak ilim ve medeniyetin gelişmesine 

büyük hizmeti geçen bir müessese haline gelmiştir. Bir tarafta insan yerine 

konulmayan, aç-sefil bırakılan, çok ağır şartlarda çalıştırılan, dövülen, işkencelere 

maruz bırakılan, hatta zevk için öldürülen kölelerin var olduğu bir zaman 

diliminde İslam, köleler konusunda son derece geniş ve önemli neticeler doğuran 

bir ıslahat hareketi gerçekleştirmiştir. İslam’dan başka, gelmiş geçmiş hiçbir 

medeniyet muhitinde azatlı kölelerin teşkil ettiği hükümdar hanedanlarına 

rastlanmamıştır. Ve yine devlet kademesinde vezirlik, ordu kumandanlığı gibi  en 

üst düzeylerde görev yapan eski köleler, hür toplum tarafından en ufak bir 

tereddüt duyulmaksızın kabul ve tasdik edilmişlerdir. Günlük hayattta köle, 

hürlerle beraber yiyip içen, aynı safta namaz kılan, evlenen, boşanan kısaca hür 

bir insan nasıl yaşıyorsa öyle yaşayan bir insan haline gelmiştir. Tabiiki köle 

olması hasebiyle bazı farklılıkları olacaktır, ancak bu farklılıklar, yerinden 

yurdundan olmuş, herşeyini kaybetmiş, eşi, dostu, akrabası, çoluğu çocuğu 

bulunmayan tamamen yabancı olduğu toplumda yaşamak zorunda olan köle için 

can güvenliği ve nafakasının garanti edilmesi karşılığında pek bir önem 

arzetmemektedir. Nitekim sahibinin ekonomik zayıflığı nedeniyle azat edilen köle 

iş ve geçim gibi sorunlarla karşılaşabilmektedir.  

İlk müslümanlar bu pek eski devirlerden kalan ve bütün dünyaya yayılmış 

olan müesseseyi devralmışlardı. İslam bakımından kölelik, ne bir cezalandırma 

yolu ve çaresi, ne de bir takım iktisadi gayelerle korunan bir savaş ganimetidir. Bu 

müessesenin kabul ve devamının tek gayesi insani duygulara dayanan, acizlerin 

korunup himaye edildiği, durumlarının düzeltildiği bir ıslah müessesesi olmasıdır. 

İslam gereğinde savaş esirlerinin öldürülmelerine cevaz vermiş olmakla beraber, 

lüzumsuz kan dökülmesini, harbe katılmamış kadınları, ergen olmayan çocukları 

ve yaşlıları öldürmeyi kesinlikle yasaklamıştır. Savaş sonucu mağlup olarak köle 
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veya cariye durumuna düşmüş insanlara da iyi muamele etmeyi müslümanlara 

emretmiştir. Bu vesile ile İslam ailesine giren köle yahut cariye, İslam’ı teorik ve 

pratik olarak tanıma, maddi ve manevi olarak kendisini ıslah etme  imkanına 

kavuşur. Kendi toplumunda İslam’ı tanıma imkanı olmayan biri için ne büyük bir 

nimettir bu. 

 İslamiyetteki yegane köle kaynağı savaştır. İslam toplumunda zaten köle 

olan kişilerin satış veya hediye şeklinde el değiştirmeleri ve köle ana-babadan 

doğmuş olmak dışında başka bir kölelik türü bulunmamaktadır. Borç veya zaruret 

sebebiyle kölelik meydana getirmek mümkün değildir. Bütün insanlar Allah 

katında eşit oldukları için, köle sahibi, kölesinin mâliki değil koruyucusudur. Her 

türlü şer’i hakkına riayet etmekle mükelleftir. Kölesini, kendi çocuklarından farklı 

tutamaz, din yönünden caiz ve gerekli olan durumlar dışında dövemez, 

azarlayamaz,  meşrû ve gerekli olan sınırı aşamaz. Kendisi ne yiyor ve giyiyorsa 

kölesine de yedirip giydirmelidir. Gücünün yetmediği veya zorlanacağı  işlere 

koşulmaması, şayet koşulursa kendisinin de kölesine  yardım etmesi 

emredilmiştir.  

İslam, hasbel kader köle olmuşlar için de hürriyete giden bir çok yol ve 

mekanizma geliştirilmiştir. Hür olmak isteyen köle için efendisine yaptırımlar 

uygulamış, köle azat etmeyi müslümanlara herzaman ve her fırsatta şiddetle 

tavsiye etmiş ve aynı zamanda İslam hükümetlerine, her yıl bütçelerine kölelerin 

azad edilebilmeleri için tahsisat ve fonlar konması mecburiyetini yüklemiştir. 

Köleyi hürriyetine kavuşturmayı ibadetlerin en üstünü olarak kabul etmiştir. 

Kölenin, efendisi ile bir kitabet akdi yapabilmesini, sahibinden çocuğu olan 

cariyenin (ümmü'l veled) sahibinin vefatıyla hür olmasını sağlamıştır. Böylece 

İslam köleliği sınırlayarak ve güç şartlara bağlayarak, ayrıca azat etme 

mekanismasını her fırsatta çalıştırarak köleliği zaman içerisinde adım adım 

ortadan kaldırma yolunu açmıştır. 

Belli şekle dayanan bir nikah akdi olmaksızın bir cariye sadece efendisinin 

emir ve hizmetine bağlanmıştır. Diğer bütün insanlar, hatta efendisinin kendi oğlu 

bile bu cariye ile seks ilişkisi kurmaktan men edilmiştir. Efendi kendisinden 

çocuğu olmayan cariyesini satabilir, ama çocuğu varsa,  artık ümmü veled 
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olmuştur. Bunun hukuki manası, o cariyenin artık satılamayacağı, her ne şekilde 

olursa olsun başka bir erkeğe verilemeyeceği, efendisi sağlığında azad etmemişse 

vefatından sonra hür olacağıdır. Efendisinden olan çocukları da hür statüsünde 

doğarlar. İslam hukukunda nikahlı hür bir zevceyle bir cariye arasında ki en 

önemli fark efendisinin mirasından hak sahibi olmamasıdır. Herhangi bir başka 

erkekle nikah akdi yapmak isteyen cariyesine izin verebilir ancak artık o cariyeyle 

halvet olamaz. Cariyenin kocası köle ise çocuklar köle olur.  

Yine müslümanların bazı kusur ve kabahatlerinin karşılığı olarak köle azat 

etme teşvik edilmiştir. Yemin edip vazgeçme, Ramazan orucu tutarken cinsel 

temas yaparak oruç bozma, kaza yoluyla adam öldürme gibi birçok durumda 

kölesi olana köle azat etme mecburiyeti getirilmiştir. Böyle bir mecburiyet 

olmadığı halde köle azat edenlere büyük mükâfatlar vadedilmiştir. 

İslam toplumunda yaşayan bir köle için hayat, diğer toplumlardaki 

kölelerin durumuna göre son derece insancıl ve kolaydır. Esasen düşman olan bir 

kişi İslam toplumunda can güvenliğine kavuşmuşve her fırsatta özgürleştirilmeye 

gayret edilmiştir. Kölelere insan olarak değer verilmiş ve bir çok hakka sahip 

kılınmışlardır. Bu haklar o kadar geniş tutulmuştur ki Ahmet Cevdet Paşa bu 

yüzden şu veciz cümleyi ifade etmek durumunda kalmıştır: "İslam'da köle almak, 

köle olmak demektir."  
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7. ÖZET 

Çalışmamız Giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş’i iki kısım olarak 

tasarladık. Birinci kısımda çalışmamızın konu ve kapsamı; önemi ve gayesi, 

metodu ve sistematiği alt başlıklarının yer aldığı teknik alt yapı verildi. İkinci 

kısmında ise köle ve cariye kavramının anlam alanı; İslam hukukuna göre 

incelendi.  

Birinci bölümümüzü kölelik ve cariyelik kavramlarının tarihi süreçte 

durumunu inceledik. Bu kavramları açıklayarak köleliği doğuran sebepler 

üzerinde durdu. İslam öncesi semavi ve semavi olmayan dinlerde kölelik 

konularını inceledik 

İkinci bölümde özellikle İslam toplumlarında kölelik durumu, özellikle 

kadın köleler göz önüne alınarak incelendi.. 

Üçüncü bölüm ise İslam hukukuna göre kölelerin yine özellikle kadın 

kölelerin sosyal hayattaki pozisyonlarına, hak ve hürriyetlerine değinerek 

inceledik. 

Ve sonuç bölümünde de tezimizin sonucunda vardığımız sonuçları 

açıkladık. 



8. SUMMARY 

Our thesis is about slavery especiallay women slaves in Islamic Law and 

their rights. This work consists of an intoduction and three sections. The 

inroduction consists of the search, importance and the methods. 

In the first section we searched slave societies in the historical survey. 

Slaves were generated in many ways. The most frequent was capture in war. 

Others were kidnapped on slave-raiding or piracy-expeditions. Some people were 

enslaved as a punishment for crime or debt, others were sold into slavery by their 

parents.  We focused this situation in societies of celestial and noncelestial 

religions. 

We especially focused in second section in Islamic societies. We searched 

particularly women slaves. 

In the thirdth section we investigated women slaves and their rights and 

tasks in the Islamic society according to Islamic Laws. 

And finally we appreciated all of these knowledges and we explained 

clearly our ideas about slavery.  

 

 


